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Sõda.

LSHtke Mewaade.

Dwinskist lääne pool, Swenteni järve piir
konnas, tornlasid meie wäed wastase eelwägede
löömise ja traattakiStuSte purustamise järel
tema kaitsekraavi ja kihutasid selle kaitsjad,
kes püSsitiruwSitlnse» surma ei saanud, põ
genema.

Krewo alewist werSta 6 lõuna pool pida
sime meie õnnelikku miiuiaugu-wöitlust ja lõiine
sakslaste tormijooksu made suure kahjuga
tagasi.

Olõka alewist lääne pool läksid meie Väe
osad edasi.

Bukowinas, Bojan ist põhja pool, lõime
meie oma tulega austerlaste kallaletungimise
tatst taaasi.

Berouni piirkonnas vahetati 3. mail ja
järgmisel ööl tngewat suurtükituld ja löödi
sakslaste väiksed kallaletungimise-latstd tagasi.

tka mitmel pool mujal Prantsustmaal kat
sus vaenlane kallale tungida.

Inglist laevad vahetasid Saksa miinilae
vadeaa Belgia rannas tuld.

Suur Saksa aurulaev „Gera" sattus Stok
holmift lõuua pool miini otsa ja vajus põhja.

Trentino piiri ääres tungisid austerlased
itallaStele 2. mail Etshi ja ülemist AStico
vahel õige suure väega kallale. Jtallased ta
ganesid oma pää-kaitsejoontele.

Monsalcone piirkonnas võtsid itallased
VaStukallalztungimise ajal 254 meest vangi
ja 2 kuulipildujat ära.

Rootsi väliste asjade minister audis saa
dikutekogus Alandi saarte asjas seletust, mil
lega kõik erakonnad rahule jäid.

M>a sStawält.

Pekrpgradks, 4. mail. Mägede Kõrge
ülemjuhataja staabilt.

LALne wSarwd.
Wastast katse Obole järwest lõnna pool

kallale tungida löödi tagasi.
Miitawi Kreuzburi raudtee piirkonnas

saatis vaenlane kaks lämmastawate gaaside
pilve meie kuitstkraawide poole.

Swenteni järve piirkonnas tormasid meie
väed, selle järel kui nad waStast eelmised
väe-osad olid lõõuud jr tema traattaklStuSte
vahelt läbi olid jõudnus, sakslaste kaitsekraavi
ja pistsid selle kaitsjatest osa surnuks ja kihuta
sid teised põgenema.

Krewost lõuua pool, Nowoselki piirkonna»,
panime meie ööl waStu 3. maid miini plah
watama ja wötsime selle augu kindlasti eneSte
kätte. Sakslasid tormasid, et auku ära võtta,
tallale, aga meie lõime nad oma tulega nende
suure tabmaa taaasi.

Olõkast lääne pool läksid meie wäe-osad

edasi Ka puruStasime meie selles piirkonnas
ühe waenlase kiirteheitja.

Jesjornast ida pool wahetati elavalt tuld,
meie suurtükiwägi purustas wastase kaitse
katused.

Bojan ist põhja pool katsusid austerlased
kallale tungida, aeti aga meie tulega oma
kaitsekraavidesse tagasi.

Kaukafia WLeriud
Diarbekiri pool ldime meie türklaste kalla

letungimise tagasi.
»

Kaukafia wSerwuatt.
„Wa!itsuse Teataja" kirjutab: Türklaste

lübem ülesanne Armenia stjawäljal näib ole
va: meid Ashkala alewi piirkonnast tagasi
suruda.

Seks tungivad nad Baiburti poolt Ash
kala poole ja ühtlasi ka kvrwalisi teesid mööda
Srsindshani poolt Pekiridshi kaudu Ashkala
poole. Et seda eest-pSSletnngimist kergendada,
püüawad nad Ashkala piirkonna pahemast tii
vast mõõda tulla ja meid Mamahatun'ist
wälja ajada.

(Ashkala linn on Erserumift werSta 50
lääne pool, Erfindshani tee ääres. Mamaha
tnni linn, sellesama tee ääreS, on Ashkalast
öhuteed werSta 30 lönnaläänelääne pool. Pe
keridshi küla on Mamahatnmst Ae lv werSta
pöhjapvhjalääne ja Ashkalast üle 30 werSta
lääne pool, Baiburti linn on Pekiridshi külast
werSta 40 põhja ja Ashkala linnast ligi 30
Versta põhjalääne pool.)

Keskkoht on Pekiridshi ümbruses, ja siia
on türklased iseäranis suure wäe kokku kogu
nud. Kahtlemata tuleb neile siia weel uut
wäge ja pikendavad nad oma wäerinda Ash
kala Baiburti teest põhjaida ja Mamaha
tuni—Erfindshani kiwiteest lvuualääne pool.

Türttased loewad wöitlnsed, mida siin,
Wäik-Aasia svjawälja kestmises osas, peetakse,
ülitähtsaks, mida ka see näitab, et nad Diar
betiri pool meie waStu knrdlased on saatnnd,
oma korralikud wälja-sõjawäed on nad siit wist
ära põhja poole wiinud.

MesopotamiaS, Mosuli pool, on meie wäed
waenlase Rewaudnfi linna piirkonnas löönud
ja selle linna ära wõtnud. Rewandusi linu
on Uruna järwest 110 werSta lõnna lääne,
Mosuli linnast 100 werSta ida ja Persia piirist
50 werSta lääne pool. Mosulisse läheb tee
Rewandusist ülimägift, aga ühtlasi ka rahwa
rikast maad mööda. Ällest teest põhja ja
lduna pool on hulk väikseid teekesi ja tema
lähedale hoiab Tiigrist jõe haru Sab-Eli.

Meie wäed, kes Mosuli pool tegevad, on
arwatawaSti osa sellest wäest, kes Urmia jär
vest lõuna pool tegew on olnud. Tema ette
võte suurendab nüüd meie edasitungimise tä
hendust Baadadi pool, Hanekeni kaudu.

Nn on siis nüüd meie wäed Mesopota
miaS mitmel pool tegewad. Uue väerinna
loomulikuks piiriks on Tiigrist jõgi. Et Diar
bekiri tee Bitlisi omast 130 werSta kaugel on,
see Mosuli teest aga ISO versta ja Mosuli
linn Bagdadi liunast 340 werSta, siis on
Mesovotamia väerind Bitlisist Bagdadirn SSO

werSta pikk. TürklaStel ou siin 7 kuni 8
diwisjoni wäge, mida kallaletungimiseks liig
wähe on. rlrmenia söjawäljalt ei saa nad
aga wäge Tiigrise orgu saata, sest need sõja
väljad on üksteisest liig kaugel ja pääle selle
on Erserumist lääne pool nüüd tähtsad Võit
lused pooleli.

Lääne sõjawätt

Partsis, 8. Miil. Õhtune omeM
sõnum.

Champagne'is Vaenlase Väesalk, keS
meie Väikest wahiwäekohta' MeSnili künka piir
konnas äkki idca katsus wõtta, käfigranatidega
tagasi.

Argonnidel peeti Four-de-PariS' Courte
Chaussee Vauqueis' piirkonnas õige ela
wat suurtükiwõitlust.

Maasi jõest pahemal pool anti Avocourti
metsa, mäe 804 ja Morthomme i piirkonnas
õige tugewat suurtükituld. Waenlase katse
meie seisukohtadele mäest 804 lääne pool kal
lale tormata paudi meie kaitsetutega seisma.

Maast jõest ida pool ja Woevre'iS auti
wahete vahel hirmust suurtükituld.

Muul Väerinnal wahetati aeg ajalt suur
tükituld.

Partsis, 4. mail. Lönnane ametlik
sõnum.

Mitmel pool, iseäranis Ehampague'is,
Mesntli künka pid konnas, wayetati suur
tükituld.

Argonmde! Fill«morte'i jnureS, peeti mii
uiwõitlust, mi meile hästi läks.

Maast jõest pahvnÄ pool pommitas vaen
lane meie esi» si joo,ti. Tema katse Morthom
me i mäe esisele ligineda läks täieSti nurja.
. Maasi jõest paremal pool oli mõlema

poolne suurtükivägi Haudromonti metsa st»
Baux' tiigi wahel agaraSti tegev. Thiau

mont'i mõisast pvhjalääne pool tormas vaen
lane, käsigranata tarvitades, meie wahiwüe
kohtadele kallale, aga meie lõime temn
tagasi.

Lendurite teod. Aeie 13 lendurit viska
sid M waStn 4. ma-d vaenlase õõkorteritele
DamvillerS piirkonMN tuuli, BrieulleS'i

vaksalile ja Cl«-ryle iil, vaenlase asupaikadele
Rantillois' ja Romagne'i juures 14 ja Apre
mont'i ja Grandprä vaksalile 21 kuuli, mis
mitu tulekahju sünnitasid.

uks meie lendur purustas Me-sur-AiS«e'ist
põhja pool Saksa leunu-apparadi. Maha
kukkudes kaotas see mõlemad tiivad.

Selsamal ööl viskas meie teine õhuväe
salk ArS i vaksalile ja Metz ile 20 kuuli,

FreSeaty vaksalile 40, Arnaville i vaksalile
40 ja Metzi Thionville'i (Diedeuhofi) va

helisele raudteele 80 kuuli.
Londouis, 4. mail. Prantsusemaal

olewa Briti pääkorteri sõnum. Mõlemad
pooled wõtfid ella öösel väikseid tegusid ette.
Kolm waenlase wäesalta katsusid meie kaitse
kraawidesse HebuterneM lõuna pool tungida.
Neist läksid kaks katset nurja, tolmas väesalk
jõudis meie kaitsekraavidesse, wõiS siia aga
ainult lühikeseks ajaks jääda.

Laneashire kktid wõtsid Vimy juures, selle
järel kui nad mõne miini plahwatama olid
pannud, 250 yardi Vaenlase eelmisi kaitse
kraawa ära ja tegid wasta/ele kaunis palju
kahju.

Meie wahiwägi, k«S Auchy wästu asub,
tungis waeulase kaitsekraawideie äkki kallale ja
jõudis kuni teije jooneni, kus ta käfigranatidega
Võitlust algas.

3. mail. Belgia ametlik
sõnum. Täna oli suurtükiwvitluS Belgia Väe
rinnal iseäranis elaw. Meie rasked batareid
lasksid oma koondatud tulega sakslaste kaitse
ehitust Aseri idakaldal, Dixmuideni piirkonnas.
Saint-Georgest lõuna pool olewale maale
andsid mõlemad pooled üliägedat suur

tükituld.

Merelt.

Stõkholmis, 4. mail. Saksa auru
laev .Gera", mis 4000-touuine, lasti 25

merepeuikoormat LandSortist lPtokholmist lvuua
pool) miiniga põhja. Inimesed, keS tal olid,
päästeti.

Wolffi ageuturile teatatakse Brüsselist:
Eila vhtnl oli Flandria ranna kohal Inglise
merewäe jvudnsid näha. Nemad vahetasid
Saksa miinilaewadega kauge maa tagant lühi
kest aega tuld.

Stalia sSjawält.
Roomast teatati 3. mail ametlikult: Waen

lane tnngis eila Trentino piiri ääres, selle
järel kui ta 1. mail suurtükkidega tugewasti
tuld oli annud, ülisuurte jalaväe-hvlkadega
meie wäerinna-osale Etshi orn ja ülemise As
tico wahel kallale. Meie wäed tagauefid esi
mese wastupaneku järel, mille ajal nad vaen
lasele õige kahju tegid, oma eelmistelt

seisukohtadelt pää-kaitsejoontele.
Muul väerinnal andis vaenlane ägedalt

suurtükituld ja võttis paiguti jalaväega mee
leavaldust ette. Kõige ägedamad olid võit
lused Moufaleone piirkonnas. Siin võideldi
efiti Vaheldava õnnega, siis läks meie waStu
kallaletuugimine hästi. Meie võtsime 254
meest vangi ja saime 2 kuulipildujat saagiks.

Waeulafe aeroplanid lendasid 2. mai õh
tul Wenetsia kohal ja S. mai hommikul Udine
ntng Treviso kohal. Mõned inimesed said
haavata ja mõned hooned viga.

Jtalia aeroplanid pommitasid eila homv'
?ul mitut kohta. Carsol viskasid nad 30

pommi hääde tagajärgedega.

Wiimased söjapäewad.
Sakslased püüawad nüüd meie wäeriuual

iagasi võtta, mis nad märtsi-kuu algusel on
kaotanud. Selle järel kui nad oma kaitsetraa
wid Narotshi järvest lSunalääne pool (15.
aprillil) kätte olid saanud, katsusid nad oma
wanu seisukohti ka Jakobstadtift põhjalääne
pool tagasi võita. Siin olime meie nad 11.
märtsil Jes ukni küla junreS, mis PikSteri jSe
pahemal kaldal, Düüna jõest 8 wersta lvuna
ja Selburi raudteejaamast 4 wersta põhja-

pvhjalääne pool on, löönud, mille järel see
kindlustatud küla meie kätte oli langenud. 27.
aprilli õhtul tormas siin nüüd waenlane tu
gema tule andmise järel suure mäega kallale.
Et tema esimene katse hästi ei lümud, siis
tegi ta järgmisel ööl ja Päewal meel uM
katseid. 29. aprillil teaws meie ametlik sm
num: Wõitlus Jepukni küla juures, milh

waeulase suurtükituli on purustanud, kestav
edasi. Kuida ta on lõpnud, selle kohta puu
duvad teated.

Teine tõsisem Võitlus ott järwede maal»
Dwinskist lõuna pool. Dolsha järwe piirkonr
naS, mis Postawvi alewist ligi 10 werSts
lõuna pool on, tormasid sakslased 2. mai
õhtul taunis suure Väega kallale ja jõudsid
paiguti meie kaitsekraawidesse. Aga kui meie
neile oma korda kallale tnngisime, ei jaksanich
nad wastu pidada, nnnd taganesid, ja ml
jäi nende Molodetshno PolotSki raudim

poole edasituleku katse fim täieSti tühja.
Kaugemal lõuna pool, knui Pripeti 

kus talwel täielik maiksuS walltseS, annab
nüüd waStane siin ja sääl õige elavalt 
Wõimalik on, et ta sille tnle marjul oma
Vägesid ümber seab.

WolvniaS ja GalitfiaS katsusid austerlased
meie kaitsekraawidele mitmel pool, nagu Kol»
ttst lõunaida ja Olõkast lääne pool. Uue Olek
finetsi juures ja kestmise uin' alumise Strõpa
piirkonnas, ligmeda, ilma er see neil korda
oleks läinud. Tõsiseid wõitlufi ei olnud sim
kuSttl.

Musta mere rannas läksime meie Plata
nast lääue mug lõunaläüne poos, v»iS Traps
suudi linnast 8 «erSta lääne pool on, na
tuke edasi.

Baiburti ümbruses lõime meie türklaste
kallaletungimised kõigil pool nende suure kah
juga tagasi. Niisamati täitsime meie endid m
mitmel muul Kliukasia Väerinna osal, nagv
Mamahatuni ja Diarbekiri pool. Vaenlase kÄ
laletnngimiSte «astu, mis wäga tõsised ei näi
olnud olewat, Snnettkult.

Ainult Ersiudshani teel, k»S meil suurte
Vaenlase Vägedega tegemist ott, pidime meie
paiguti taganema. Meie ametlik sõnum tea
tas 30. aprillil. Ersiudshani teel tormasid
meie wäljawäe-osad ühes maakaitfewäe dru
shinadega öösel wahwasti kallale ja Võtsid
ühe suure, kõrge, waStase poolt tugewaSti
ttndluStatud, ümbrust Valitsema mäe ära.
Selles wõitluseS langesid woenlase nleestest 30
ohvitseri ning 3Sö alam»äelist mangi. Aaa
järgmisel päeval, 1. mail, teatati Ersino
sham teel, Ashtala piirkonnas, tungisid türk
lased suurte jõudude kokkukogumise järel kallale
ja surusid meie eelmised wäe-osad ägeda Võit
luse järel, mis terwe päeva kestis, paiguti
tagasi. Siis lõppiS Vaenlase edasitungimine,
keS meie tulega rasket kahju oli saanud.

Selle vaStu läksid meie mäed Türgi 
Berfia piirimaadel suurel viisil edasi ja hak
kavad nüüd Bagdadi pool olevate Türgi
mägede seljataguseid teesid enam ja enam
ähvardama.

30. aprilli! teatati, et meie oma wäe pahe-

Eesti Kunstiseltsi näitus Tal
linnas.

!Z.

Niisugune viis eeldab HSSd kooli, joonis
tuse ja wormi valitsemist, teiste sõnadega wä
stmata tööd. Sellest tööst tuuniStabki näitu
sel leiduv väike väljavalik P. Burmaa'i sisu
rikastest joonistusemappidest. Wäljapandud
joonistustes Splb teda hää ja peene joonista
jana tundma, kes iseäranis loomade mgutuste
elu ja ilu napi sormelini ühes ainsas joones
oskab koondada, nagu see jaapanlaste impreS
fioniSmusele omane (Tiigrid, nr. 100 ja ise
äranis 107). Loomade maalidest olgu nime
tatud .Hobused joomas" (85) ja .WSidu

ajamine" (84).
Arhitekt Karl B«rman'ilt leidub

näitusel rida kergelt, heledalt maalitud Ürikule
dnerieure ja mõned maastikud akvarellis
Lusti tabatud niiskusega (näit. nr. 37). Ka
on ta välja pw nud mõned väiksemad arhitek
tnri kavandid, mis masside maalilist rühmitu
sega meeldivalt silma puutuvad. Kahju, et
põhiplaanid puuduvad: arhitekti kõigekülgne
tublidus näitab end ikka ainult täielises pro
jektis, olgu ta kttvandilinegi.

Augu st Jansen osutab wäljapandud
töödega, et ta oma ala km ka iseennast veel
ei tunne. Temalt leidub näitusel küll port
reesid, küll maaStikka, küll dekoratiwseid kawan-
HL>, kui ka joonistusi. Viimaseid iseloomus
tab korrektsus ja wilmnuS, kuid ilma tuge
vama iudiwidualse varjunduseta. Tema „De
loratiwseS kavandis" (125), mis jahti kuju
tab jg teatud osavust arransherimiseS aval
dab, on hirvede põgenemine ja koerte ning
siltide tagaajamise hoog ilusti tabatud, kuid
vormi, iseäranis loomade oma, ei valitse
stansen kaugeltki veel mitte näit. P. Burman'i
üpsusega. Peab ka ütlema, et Janseu'i vär

vid tihti magusavõitu on, hääd
es tukis ja kõige paremad tema tväljapandud
öist üleüldse on Gooti interieur id (motivid
valliuna raekojast). Kavand 
ltwi wisk..zu -s) on teatriline, tal puudub seeS
«oe usutavus: emb-kumb, kas on see mehe
Wnrune kivi papier machäft fiis puudub
sll rm-kuS lennnw, on ta aga tõesti kivi, siis

ei suuda see Kalevipoeg teda kuhugile viru
tada. Ka Janseni portreed ei suuda täielikult
rahuldada: ei tundu neis iseäralist wälist sar
nasust, ei süaawat iseloomustamist, ei ka oma
pärast käsitust; kSige nõrgem neist on küll
naesterahwa portree kõrges toolis Gooti wõlwi
all (130) siin on otsitud, tahetud, tel? md
gootika. Jansen on aga kahtlemata üsna
solidne and, kes ainult iseennast veel pole
leidnud.

HauS Laipmann' i viisi iseloomus
taks vahest kõige ligemini see, kui teda turis
tiks nimetada: ta on ühevõrra kodu Eestimaa
lagedail randul ja Jtalia järskudel kallastel.
Saaremaa külatänavatel ja Tunifi uulitsail,
EeSti talutaatide hulgas ja pruunide beduinide
keskel. Ikka huvitav, vaimurikas, kuigi mitte
juurdleva sügavusega valdav, siis terava
tähelepanemisega ja väleda tabamisega pae
lav. Kõigele on Laipmann wastuwötkk, oskab
ühel mõõdul trehvavalt rabada wana-inimese
kortsunud palet, nagu näit. „Mia padrona"
(151) natuke pilklit-kawalat iluut ja mõne

lopsenäokese puhast siledust, talu"
(140) üksilduse luulet ja Saare» aa rauna
talu maa waStu surutud tumedat siluetti mere
tuulist vintsutatud männa varjus. Kord on
ta wana-meiSterlik, nagu sügavates, kõlavates
lokalwärwides »hva E. S. portreel" (294),
kord stilistriza, nagu mõnes väikses Väljas
pool katalogi väljapandud maastikus „Su
vine pärastlõuna" näituseks. Liikuv vaim,
kes igast voolust teda huvitavat vastu võ
tab ja omaks teeb, turist, keS terava silmaga
tabatud pilta oma paenduwa pastelltehnikaga
väledalt skitserib. Muidugi rabab uttsnguse
tõötamisewiisi juures Laipmann vahel ka mõõda,
igav ei ole ta aga kunagi. Nimetada tahak
sin veel väljapandud tööde hulgast „Soora,
beduini plika" (136) ja „Ema õnn, wälend
beduinide elust" (2SB).

Järgmisena katalogis esineb Herbert
Lukk, nähtavasti veel üsna noor meeS,
keS, maksku mis maksab, stiili tahab omandada,
seda välises maneriS ja vägivaldses stilistri
miseS otsides. Lootusi äratav on tema

.Uulits" (163).
Paljude lahkuminevate arvamiste ja kõik-

sugu waidluSte keskkohaks on Konrad
Mägi. Ei ole ime niisuguste silmadega

pole weel keegi meie maastikku näinud. Ro
mantikuks wviks teda nimetada, keS maastikus
näeb mingisugust salapärast elu, sündimist j«
suremist, hääletumaid heitlust, kuulmatumaid
karjatusi, vaikivat Sudust romantikuks

Edgar Allan Poe sugukonnast, ehtsa maalijana
värwi-akkorde ja masside rühmituse rütmi
edasiandmiseks tarvitades. Sääl on 
tik" weSkiga (167), imelikkude siniste püra
midi-kujuliSte lilledega suurte oranshiliSte ki
wide vahel. Sääl .MaaStik" (177) unusta
tud laheS päikse tulel siniselt põleva merega,
mille kaldal mürgisena mädaneb merekõnts,
nagu hõõgudes punases muhenemise lõkkes,
kõrwu süütult-walgelt helkivate päikse pleegi
tud kiwikeStega, millel kasvab häbematalt
lopsakalt, laiade puhmastena, sinikas-roheline
merekapsaS, oma eluküllust imedes randa uhu
tud merekaSwude väetatud maast see on
mingi puutumatu ürglooduse ürgelu. Siis
.MaaStik" (168) põuailma pärastlõuna päike
sega, roosade nagu põletikus pilvedega, korra
tumalt nagu kellegi kaotatud rohus lamavate
suurte kividega, rahutuma nagu palaviku
haige hingamine tuulehiiliga üksiku puu lad
vas. Ehk .MaaStik" (180) punase uagu

hirmust karjatama põlluga, orgu kaduva ja
mitte kusagil enam nähtavale tuleva teega,
mässavaid pilvi veeretama taeva all 
uagu mingi hirmus, algjõuline, katastrof tun
dud see maal. Weel üht väikest .Etüdi"

(191) tahaksin Mägi iseloomustamiseks nime
tada pildisse süvenev tühi maantee, mille
äärel suurte tumedate puude all paar maja,
hingetu vaikus, jn tagapõhjas sünge üksluise
taeva all kesk tumerohelist lehestikku hele
punane katuS kui miugi knulmatu karjatus 
nagu sünniks midagi hirmust või hiiliks
keegi kuulmatumal sammul, õudus, nagu Ed
ward Munch seda oma maastikkudesse sunnib.
Lõppeks lubatagu weel lühidalt peatada ühel
Mägi portreedest, mis samuti eespool kirjel
datus vaimu hingavad. Wöõrana näiwad
vahest alguses Mägi tuliste värvide kõrval
.Neiu valgeS" (180) külmad valged ja sini
sed toonid, nagu Mägile mitteomased, tarvit-

seb aga ainult sellesse profili süveneda, neid
ühel hoobil meelelikka ja jäiseid filmi vaa
delda, neid nagv vaevalt tähelepandavalt
välisemaid ninasõõrmeid ja punaseid, peidetud
pilkega naeratawaid huuli, seda hooletu-eleganti
poosi, et aru saada sest rasfineritud külmast
julmusest, mida kunstnik lõuendile sundinud
elegaudiS ruumi seadmises, tundlikult joonis
tatud prosiliS, külmades sinistes varjudes
valgeil ritdeil, millel nagu varitseks suur
lõhevärviline r 005...

Murakin esineb weel väljakujunema
wna, ta ei ole weel osanud mitmesuguseid
mõjusid, mis tema juures märgata, süutesiks
ühte sulatada eneses. Ka ei ole ta weel üle
jõudnud teatud välisest manerlikkusest tehnikas,
mis mhneS pildis näha. Kõige iseseisvam on
vahest tema .Paradifi õunapuu" (201),

kõige küpsem .Maakoht Karksist" (203).
Roman Nyman ' i laadile kõige ise

loomulikum on küll tema .Jtalia motiw"
(211) jaheda, korrekti selgusega joonista
tud ja koloreritud. See jahedus 'võib aga
ka saatusliku, külma painumatuseni tõusta,
nagu seda osutavad need kaks taevasse kerki
vat müün Hamlet i dekoratfioni kavandil I.
vaatuse 8.. pildile (209), mille wertikalsed
äärjooned tüli taevast välja lõikavad ise
nagu lõpmatusse tõustes. .Surnu aed"

(Hamleti jaoks) selle vaStu on aga magusa
võitu oma .armsates" värvides hoitud tae
vaga ; üSna nõrgad on aga .Lilled" (212).

W. OrmiSson on meeldiv oma
vanemates, hallides toonides hoitd.Sügises
(221), .Wanas majaS"(2l9)ja.WanaS linnuS"
(220). Sellele järgueb rida vähe meeldivaid,
mõned osalt Purwiti i mõjust tuunistavaid
ekskurssione wänoilikkuse valda, millelt ta
näikse .T. Kääriku portrees" (217) oma en
disele viisile, «uidugi süwenenuua ja värvi
liselt rikaStatuna, tagasi tulnud. A»d, kelle
väljakujunemist huvitusega ootame.

Lõpulikult väljakujunenuna esineb Paul
Raud oma portreedes. Wanameistrilise

truudusega portreteritawa waStu süveneb ta
näojoonteSse ja kortsukestesse, et teatud

isikut alleS kõige sellega, mis elu ta
näkku kujutanud ja uagu ta meie hulga»

liitunud. Siiski ei puudu ja ei võigi puu
duda kunstniku isik peenena, tagasihoidlikuna
avaldub see tema piltide mingisuguses helm
hallis põhitoonis, meelisklevana tema portreede
(iseäranis uaesterahwaste) silmis, mis näivad
vähe niiskelt läikivat läbi kerge unistava

loori. Paul Raud pole problematiline
isik ta on kõigile arusaadav oma selges

lihtsuses.
Schtscherbakof s vlekS tähelepane

misewäärt maalija, kui ta nii väga oma õpe
tajat Purwit i meele ei tuletaks, käsituse»,
paletis ja motivide valikuSki. Aga nii teki

vad „ koolid". Tema väljapanekud on
läbiStittu kõik üsna ilusad tööd.

A. Tensing osutab, et tal maalija
temperamenti on, kuigi tal veel põhjalikum
koolitus puudub. Teda huvitab sooja pärast
lõuna päikese värviline elu majade seintel ja
katuse viiludel, nagu see tema Rarva nudi
del näha. Huvitav on võrrelda Tenuug'i

ja Jauseni käsitust samast motiwi tlansen
on käsitanud kohta kui nurgakest vanas linnas,
vanaaegse „gemütlickkeit iga" meelitavat mis
asjade vanaaegses vormis peitub, ja selle
pärast ka eestkätt joonistanud, rahulikult maha

istunud ja joonistanud kõiki neid oma
menteritud uksi ja aknaid, laternaid ja trepi
käsipuid jne. Oleks see joonistus joonistuseks
jäänud, minugipärast Rymau i laadis lihtsalt
kolorerituna, oleks hää olnud kuid kahjuks
oa Jansen püüdnud ka maalilist muljet taba

da: nüüd segab joonistuse vär
vide esjekt, maali aga liig ohter detal 
ei ole kord mitte võimalik graasika ja maali
mise süntes. Tensing selle vastu on annud
esimese tugevama mistei heleda päikese uulitsal
za seintel ning taeva sügava sina, suurtes
vmdade»; tema maalijasilma on kõigepäält
ee rabanud, ta ei ole näinudki kõiki ueid ees
pool nimetatud detale, ja seda üleüldist mul
jet ongi ta laius pmsli tõmmetes lõuendile
Virutanud, olgugi ta tehniliselt nõrgem lan
seu'ist ja värvides vähe määrdinud.

Balder Tomasberg tõmbab ene st
pääle tähelepa u ust oma nooruse kohta ülla t
tawalwomapärase ja kindlapiirdelise iseloomuga»
Ta ou muusikaline hiug, kes maastiku apawts



mal tiiwal türklased kahepac võitluses
elenie löönud ja neilt ühe suurtüki, üle 2000
vüssi ja palju muud materjali ära oleme
võtnud. See oli Vist Urmia jäme ja Mo

suli linna wahel, Rewandus: alewi ümbruses,
kust ka järgmistel päevadel wõidusvnnmid
iutt. Nii teatati 1. mail: Mosuli te« wStfid
meie mäed Rewandusi piirkonna, Mesopota-
MiaS, ära. WaStase löödud wäe-osad jätfid
kiirel taganemist! 8 suurtükki... maha. 2.
mai jSnumi järel said meie wäed Rewandusist
suuri sõjaväe ladusid saagiks ja ajasid was
wst, kes KireSti taganev, ratsaväega taga.
S. mai sõnumi järel kestis fiin meie edasitun
gimine edasi.

Nii tõttavad fiis meie wäed Mosuli poole
edasi, mis Tiigrist jõe ääres, vaenlase pää
väeteel on, ja ähvardavad ühendust Bagdadi
ning Konstanknopok wahel rikkuma hakata.

Weel kaugemal lõunaida pool, Kerman
ihahi Hanekeni teel, lähewad nad otse

Bagdadi pöole, millest nad enam kaugemal ei
ole, km 175 werSta. 2ö. aprilli

ümber wlt; ~ e siin KaSri-Shirini liuna
ära, kust Hansken. miijv tee järsku lSunalääne
poole pöörab. Saagiks langenud on meile
siin 4 suurtükki ja palju kõiksugust sõjamater
jaki. Et Mesopotamias olewa Türgi wäe

suurem osa Kut-el-Amara ümbruses wiibib,
H»iS Hauekenist kaunis kaugel on, siis tuleb
arwata, et türklased siin lähemal ajal palju
qbi ei wõi saada, .a meie oma võidukäiku
lvuualääne uiStamata wdime jatkata.

Verduni oli hulk wähemaid võit
hsi, mis tõu siinaid muudawsi ei toonud.
Oaks lased löödi ikka tagasi, ja ei jõudnud
kuskil edasi. Ei, paiguti läksid prantslased
edasi ja parandasid oma seisukorda. Et vaen
lane Avocourti metsa mitu päewa ägedalt on
lasknud, siis tuleb arwata, et ta siin suure
tormijooksu wastu walmistab, mis mäe 304
saatuse peab otsustama. Sest wõib tema
Avoeourk metsas edasi nihkuda, siis jääb
Mägi 304 tema wahele, ja ei saa prantslased
teda enanl kaitsta.

Tähelepanemist äratab, et sakslaste kallale
tungimised ChampagneiS ja mitmel pool
ingwSte ning belglaste väerinnal sagedaks
lähevad.

nii ütelda võib) oma unistuste kehaStnSte
Vahendiks võtab: maa ja taewaS, puud ja
stwld ja mäed ning nende kajastused vaikis
tes vetes, nendest ehitab ta maastikku olema
tuist ilmust, täis hämaraid, videvikulisi. igat
sevaid wõi kangelaselisi wiise mustwalges
joonistuses. Tarwitab ta wärwe, siis sünnib
mingi unenägude maa ebatõelistes nagu kallis
kividelt laenatud värvides. And, mis ilu

said lootusi äratab.
Ühes Mägiga on Nikolai Triik

kõiksugu «arvamiste" ja «vaStuarwamiSte"
tekitajaks. Mõlemad on nad kõige wärwilise
mad näitusel kuid sügavasti teineteisest erine
des i Mägi värvid on lasurid. Triigi oma

tindid. Mägi värvid leegitsevad. Triigi omad
kumavad sisemise tulega ja on niiviisi aval
dajaks sellele sisemisele igavesele elule, mida
Triik^ajaliku vormi all otsib ja tabada taot
leb. Triik katsub igas isikus, idees, meeleolus
tema viljakat momenti kinni püüda, tema
status N2scen6j üles. otsida, jõudude pingul
olekut enne tegevuse kulmmatsioni punkti,
sisemist sündimist, mitte väliseid tagajärgi ta
bada ja niiviisi möödaminevat kestvaks, aja
likku igaveseks, indiwidunmi tüübiks tõsta, kõigest
juhuslikust, «mitte asjasse puutuvast" puhas
tada ja monnmentalsuseks ülendada. „Pr. E.
Wilmer-Luiga portrees" (262) on see mingi
seesmine ärevus, piinav waStuse ootamine
mingile igavesti tagasi pöörvale küsimusele,
mõistatnsliku elulaulu pinevil kuulatamine,
mis sundivalt avaldub suure konturiga

antud seisus, kokku põimitud kätes, näo ilmes
ja hõõguvates värvides, Põhjagi rahutumas
lõkendamises. «Meesterahva portrees" (263)
annab Triik sell-maäe-man'! energia ja ise
teadvuse ühes selle energia varal saavutatud
komfordiga,- «Pr. E. portreesse" (264) maalib
ta õrna lillelise unistuse,' „Pr. S. portrees"
f 267) kujutab ta ühtlasi naisuse printsipi:
vastu võtta, kanda, ja ilmale tuua vaa

datagu ainult selle läbi riiete tunduva keha
Koidu. Käsituse suuruse ja maalimise küpsuse
poolest võistleb pr. W lme-Luiaa portreega
«Peremees J. E." (266) mõlemad vahest
Triigi tugevamad portreed sel näitusel.
Soome etüdiS" (269) tundnb peaaegu kogu

«Soome" sõrmel. Ja «Wana aed" (268)
oma manade puude lehestiku wõlwidega hin
gab vanade poolpimedate kirikute jahedust,
vaikust ja salapärasust parem Triigi maas
tikkudest näitusel. Samuti igawest sisu
ajalikust vormist esile tuua taotlew on Triigi
graasikagi. Ja nii puhtalt, kui Triik maalides
on maalija, nii on ta ta graafikas graafik. Näitu
seks tema «graafilised joonistused", «Jaht",
„Alewi kõrts" jne., Noor-Eesti V. albumi

reproduktsiomdes ju warem tuttawaks saanud.
Lõppeks tema joonistus «Proletarlane" (282)
- see on kõikide aegade proletarlane! 

Oma mõjurikkast saavutab ka Triik masside
ülesehituse joonelise rütmusega ja selle või
teise värvide alkordiga.

Futurismi mõistuslikkust, matematiliktust
esitab A. Wabbe. Ilma kommentarita on
tema joonistused vaevalt mõistetavad. Reid
ligemalt harutama hakata tähendaks futurismi
põhjuSmõtteid üleüldse hinnata, mis praeguse
kirjutuse raamidesse ei kuulu. Wärwiltselt
kõige huvitavam ott küll Wabbe „Medita
tion" (288).

Neiu L. Wademan paneb neli huwi
tawat stilisatsioni tööd wälja, kSige parem,

omapärasem neist (291), milles
kogu isesugune, sanlastiliue j uumal-maastik on
kujutatud.

Lõppeks leidub näitust! koan ilusat ja hu
witawat keramikal T. Reisma n' i poolt,

mille hulgas kõige tähelepandawamad Jtalia
laadi „Ta!drek" (299) ja kaks waasi (301 ja
302) Persia ja renaissance laadi.

Olen püüdnud neis ridades meie kunstnik,
kude iseloomusid lühidalt karakteriserida, nii
wõrd kui see mulle näitusel nähtu põhjal wõi
malik ja kuidas ma neid tunnud. Muidugi
ei Või need napid sormelid täielikult ära
tähendada elawate annete mitmekülgsust 
olen katsunud silmapaiftwamaid, mulle karakte
ristlikumatena näiwaid momenta üles märkida.

Mind WöõraStawad üksikute arwustajate
etteheited (J. M. „PSewalehes" nx. 70 ja A.
Kiwi „Postimehes" nr. 73), meie kunst ei
suutwat „enesele weel mitte kindlat omapärast.
Eesti kunsti nägu anda," et meil „piltide sisu

poolest Eesti peaaegu puudub", et „Eesti
iselaadi maastikku otsime asjata," et meil üle
üldse puuduwat ikka weel „ Eesti iselaadiline
kunst." Missugune see „EeSti iselaad" ja
tema kohane kunst õieti on wõi olema peab,
seda pole meile mitte keegi weel ütelnud. On
see üleüldse wõimalik?! Üks on igatahes
waStuwaidlemata kindel, et see „Eesti iselaad",
„ Eesti stiil" end mitte nii lihtsalt teha, .luua"
ei lase stiile ei »looda" mitte, nad kujune
wad möödapääsemata paratamatusega wälja
põlwede ja aastasadade töö tagajärjena, mille
tegijad olid enne kõike otsekohesed enese ja
oma intuitsionide waStu.

Seni aga Möib ainult röömu tunda, et
kahtlemata olemas otew kuigi weel mitte käega
katsmaw ja .tunnikese" kunstinäitusel wiibimi
sega ammuai mitte tabataw EeSti iselooni nii
mitmetahulisena meie üksikuis kunstnikuks kajas
tub ja kuju otsib. Hee on rikkus!

RannuS, 1t). apr. ISIS. a.
Hoh auneS Kompus.

Politika ringwaatus.

Rootfimaatt.
Stolholmis, 4. mall. Kui teises kojas

Väliste asjade miniSteriumi eelarvet haruwti,
puudutas minister Alandi saarte küsimust.
Ta avaldas nähtuste pärast kahetsust, mis
usaldust Rootfimaa hiiä tahtpnse waStu oma
Heseisrrust ja erapooletust kaitsta wõiwad
waukuuta panna. Rootsi walitsuS arwab
nüüd niisamati, nagu 1908. aastal, et Alandi
üaarte küsimus Rootfimaa elu-küfimus oy.
Miuister ütles, tema olla kindel, et see ka
Rootsi parlamendi arwamiue olla. Tema
võivat kinnitada, et walitsuS oma kohuseks
lugevat seda küsimust teravalt silmas pidada
ja et tema ses ega teistes asjades Rootfimaa
kasude tähelepanemist ei jätwat.

Kõigi erakondade juhatajad awaldafid selle
ministri seletusele oma täielikku hääkS-

Inglisemaatt.
Londonis, 4. mail. Alamkoda Võttis Väe

teenistuse - seaduse kolmandal lugemisel waStu.
Londonis, 3. mail. Wene seaduseandliSte

asutuste delegatsiou jõudis hommikul Ediu
burisse. Liunapää võttis tema waStu ja an
nab ta auks pidusöögi.

TÜraimaatt.
Bukarestis, 3. mail. Konstantinopolift

teatatakse: Endine kohtuminister Jbrahim-bei
nimetati riiginõukogn presidendiks. Kohtu
miuisteriumi juhatab ajuti väliste asjade mi
ttiSter Halll-bei. Senator Kiasim-e stendi, kes
vabamüürlane, aga Noor-Türgi komitee kindel

poolehoidja on, seati pidulikult sheih-nl-islami
ametisse.

HutMNiA.
(Meie Hiina kirjasaatjalt).

Hiinamaal, Tayungis, 13. aprillil ISIS.
Oma wiimaseS kirjas kõnelesin ma, et meie

rahutuste eelõhtul elame. Ja vaevalt olin
ma oma kirja ära saatnud, kui juba kuuldus, et
suured mässuliste hulgad meie poole hakkafi»
wad liikuma. Siit meie Unnast, mis Hunani
provintsi põhjaõhtupoolses osas on, umbes 90
Versta lõunapoole Nu»gshun'i nimelisesse
maakonna linna. Sääl on ka minu tööpiiri
viimane abijaam. Sinna asusiwad veebruari
kuus kaks meie Soome misjonitööks! elama,
ja töötasiwad rahus ja eduga, kuni 19. märt

sini uue kalendri järele. Siis tuli finna
mitutuhät mässumeest ja wWwad linna õige
lühikese võitluse järele ära. Mässuliste pää
liku uimi oli Lo-Dsanhön ja on ta otse siit
minu pääjaama ligidalt pärit. Tema vana
isa ma tunnengi. Ja minewal aastal kirju
tati keegi 3-aastane Lo nimeline poiss meie
kooliõpilaseks, ja nüüd on selgunud, et see on
selle mässu pääliku poeg. Nimetatud herra
oli oma vanemate tahtmise wastu Juanshikai
vastaste kilda läinud ja sai oma käsu alla
umbes 2500 endist varast ja röõwelt, kellele
veel lisaks tuli üle tuhande õiget vabarüklist
mässumeest. Nii oli tal siis märtsi kuus juba
4000 meest juhatada. Neil puudus aga kord
ja suuremal osal õiged sõjariistad. Kuna nad
suuremalt osalt endised ametirööwlid olid, siis
on juba iseenesest selge, missugune valitsus
linnas maksma pandi, kui nimetatud mees
tuli. Ametikohad röövik puupaljaks ja rikas
telt võeti määratud suured pantrahad. Linu
ja maakond jäeti ilma päälikuta ja ametnikku
deta. Rahvas jäi kaitsjateta, ning vangid
lask vabaks, kuid sunniti mässuliste sõjaväkke
astuma. Meie misjoni asutusega sääl käidi
siiski rahulikult ja häStt ümber. MässumeeSte
päälik käinud istgi meie asutuses oma mees
tega. Säält läks ta oma meestega alla meie
poole. Ma ütlen alla, sest et säälne linn
on kõrpel mäel. Warsti oligi ta oma mees
tega sim ja nõudis, et meie linn ennast ilma
takistusteta alla annaks. Kuid selle pääle ei
võidud mõteldagi, sest fiis oli juba üle tu
hande Juanshikai meest kõigesuguste uuema
sõjariistadega teel meie linna. Ja allaand
mine mässumeeStele oleks tähendanud tuhan
dete mõjukamak ja haritud inimeste surma
ja ametnikkude täielikku hukatust. Kui minult
selles aSjaS uõu küsiti, nn kui ennegi, võisin
ma ainult ühte vastata, et allaandmine neile
õnnetust toob.

22. märtsil jõudis meie linna esimene osa
põhjapoolseid sõjamehi, umbeS 400 meest.
Neu olid kaasas kuulipildujad. Teel siia, um»
beS 8 wertzta linnast eemal oli neil tuline
võitlus mHssuliStega. Mässuliste kuulid oli
wad neist suure hulga surnutena ja haavatu
tena maha niitnud. Kuid oma kuulipildujaga
oliwad nad siiski mässulistele veel õige suurt
walu andnud. See wõitlus maksis valitsuse
meestele pääle haawatute ju surnute ka weel
kaks kaSti täit padrunid. 23. käifiwad nad
weel oma asju otsimas, kuid asjata ja saiwad
s"nre rutuga liuua tagasi, tulema. 24. korraldati
weel asju ja tehti tööd nagu ennegi. Niug
rahulikud elanikud arwasiwad, et nüüd ometi
oleks pidanud rahu tulema, sest meeletus oleks
olnud meie kindluse sarnast linna seesuguses
olukorras hakata ära Võtma. Sest linnas
oli nüüd umbes 800 sõjameest waStas. Aga

juba 25. märtsil oli see lootus tuulde
pühitud.

Meie olime siin nõu pidanud meie
koolidele waba päewa 25. auda; oleksime siis
pisut puhata saanud ja ka Välja mägedele ja
lutamagi läinud.

Kuid hommikust ööd, arvata kella 3 ajal,
tuli meie asutuse öövaht mind äratama ja

ütles, et sõda on lahti. Ma tõmbasin omale
riided selga ja joolsin kiriku torni. Kuu Val
gusest hoolimata ei näinud ma midagi. Kuid
kole püssi kärin, kuulipildujate pr,vm ja suur
tükkide müra andsid täit Lumi ust, et meil
täis tõsise sõjaga ja mässuga tegemist oli.
Kuu Valguses nähti muidugi, et ma tornis
olin ja kuna meie asutuse taga mägedel Va
litsuse Väed ja asutuse ees jõe teisel poolel mässu
liste mehed seisid, siis hüüti mulle mässuliste
poolt, et ma ennast warjalsin, et kuulid koge
mata mind ei tabaks. Kellegi! ei olla mõtet
minusse ega minu asutusesse meelega puutuda.
Sõda olla ainult Valitsuse waStu.

Mässumehed olid aga oma arwed Valesti
teinud, kui nad arwasid, et nende Võit pidi
täielik ja rutuline olema. Rahwas ei haka
nud nn kergesti nende nõusse. Siis süütasid
nad meie kõige rikkamas linna osas majad põ
lema. Tuli tegi sadandetes majades oma
koledat tööd poole ööd ja terme päewa. Ci
olnud kellegil Võimalik kustutamise pääle mõ
telda, sest sõda oli iga soldati oma külge
tõmmanud ja kohalikud elanikud põgenesid sa
dade kaupa meie km katoliku misjoni asutus
tesse. Päewal ähvardati sedagi linnaosa põ
lema süüdata, kus meie asutus on. Kuid see
jäi tegemata, osalt muidugi minu protesti pä
rast, osalt ka raha maksu läbi. Laupäewa,
see on 25. päewa õhtul tuli jälle suur hulk
Valitsuse mehi alt pärale ja nüüd mõtles iga
üks, et mässumehed oleks põgenenud. Aga ei.
Olgugi, et sadasid mehi juure oli tulnud, te
gid mässumehed öösel uue koleda tormijooksu
kindlustatud müüri waStu. Seegi öö lõpprs
ilma järelduseta. Selle ja eelmise öö surnud
ja haawatud olid nad' silski Veel ära wiia
saanud.

26. märtsil. pÄ
Täna on pühapäeva hommik. Püsside,

kuulipildujate ja suurtükkide müra on minu
ergud otse ära Hommiku Vara

tuli jällegi uusi lvalitsuse Hagesid pärale. Need
läksid asutusest püssi WteS mööda. Mõncd
granatid lõhkesid meie päSde kohal ja teised
plaksatasid meie maja nÄAIn. Nüüd oti jälle
ähwarduS selle linna et kui meie linna

osa mitte kmdlat ja suurt rahasumma ei anna,
siis seegi põlema süüdatakse. Nüüd läksin ma
komandandi juure ja palusin, et tema ometi
katsuks nmbeS 100 messt meie linnaosa kaits
jaks saata. Kuid see oli asjata. Hiina sol
dat ja tema päälik on raha eest sõjamehed ja
seks katsutakse ikka oma nahka hoida. Seda
distsipliin ja ka wahwnst, mis meie lääne
maade wiletsamadki soldatid näitawad, ei taha
palgaline kunagi näidata. Suure kiirusega ja
jooksuga läksid ainult umbeS 20—30 soldatit
meie uulitsat mööda sinna poole, kus mäs
suliste suurtükid teisel pool jõge seisiawad.
Ometigi läks neil korda neid tulega ähvar-

Soomustatud Vaux Nüdtnstus.

dajaid maha nottida. Tervel 26-dal ja 27-da!
möllas tuli linnas.

Wöitlns oli 27-dal märtsil natuke vaiksem.
Ainult koduta inimesed katsusid põgeneda ja
selleks makset! lootsikutest ja wenedest kuulmata
kõrget hinda. Meiegi oleksime läinud, kuid
wenede saamine oli päris Võimata. Majade
põlemine sa õnnetute koduta-jäänute, enne jõu
kate elanikkude hädaldamine sa meile tungimine
tikub juba erkusid nõrgestama.

Õhtul. On õige vaikne ja on loota, et
enam mingit tormi karta ei ole. Kuid ma
käin siiski veel valitsuse Võimude juures, kas
kaitset otsimas, wõi abi ja nõu küsimas, et
ma kõigi oma kaastöölistega ära põgeneda
saaksin. Midagi aga ei ole saadawal. Ainult
üks nõu on olemas, et meie häda korral nende
pääkorterisse põgeneda Võime. Seegi ab: on
hää parema puudusel. Kuid igaüks, kes sõjas
on olnud, teab, mis see tähendab sinna minna
kaitset otsima, kuhu just kuulisid sihitakse.
Seda meie ei teinud kõigest hädaohust hooli
mata. Kella 12-ni valwas minu poolt pas
tor Kantele, soomlane.

23. märtsil.
Kui ma kell üks üles tõusin ja torni

läksin, arwas pastor Kantele, et nüüd on kõik
möödas ja rahu tulnud. Waewalt oli aga
tema magama läinud, kui uus ja enne olemata
tormijooks algas. Mässulised tegiwad meele
tuid katseid linna õhtupoolset, ja ka põhjapoolset
osa ära wõtta, kuid K õdi koledate kahjudega
tagasi. Sadasid langes surnutena õhtupoolse
wärawa taha.

Nüüd oli umbes 1— tunni waheaeg.
Selle aja seeS nägin, kuidas suured mässuliste
hulgad uuesti lõuna wärawa taha tulid ja
kaks korda tormi jooksid. Kuid iga tormijooks
lõppes sellega, et kuulipilduja pragisew kära
iga ligidaletuleja waikseks tegi. Sadanded
hoomatud jooknwad ja ujusiwad läbi madala
jõe ja päästslr ad selleks korraks oma elu.

Kella 7-e ajal tegiwad soldatid oina poolt
tormijooksu wastaste seisukohtadele ja see oli
otsuStaw. Mässajad põgenesid. Kuid nende
õnnetute majad, kuhu mässulised wägisi ja
poolwägisi oliwad korterit wõtnud, süüdati
nüüd soldatide poolt põlema. Nõnda põletati
soldatite poolt jälle terwe õhtupoolne linna
osa maha ja sellega ühes ka meie misjoni
säälne abijaam, kus ka meie Hiina soost jut
lustaja õnnetumat surma leidis. Kuid see
oli igatahes ülekohtune tegu ja on walitsuS
hakanud juba neile abi andma, kes kannatada
saiwad ja on lubatud ka meilegi anda, mis
meie oleme kaotanud. 

Kuid waewalt oliwad mässumehed löödud,
kui telegrammi teel teade tuli, et luanshitai
keisri au maha pannud ja uuesti wabariigi
makswaks kuulutanud. See rebane on nii
suguste tempude pääle walmis ja meie ei wõi
teada, mis tema järgmine mäng on. Kuid
waewalt wõib ta enam maad ja rahvast ra
hustada. Iga Hiina tösins sõber waatab
kurvastusega tulewikku, sest nüüd on Hiina
jagan,ise hädaoht suurem kui ta kunagi enne
on olnud.

M. Meeda r.

Itatta rikkused.
(Esimese sõja-aasta mälestuseks).

li..
Natuke abstraktiliselt põllult sündmuste

juure üleminneS, näeme weel selgemat pilti
Jtalia energiate rikkusest.

Alles hiljuti kirjutas tuntud Saksamaa
professor Wilhelm Ostwald „VoSsische Zei
tungis", et organiserimise anne ainult Saksa
rahwa monopol olewat. Aga ka selles ei ole
itallased endid sakslastest sugugi mitte alamal
näidanud. Kõige suurematest linnadest pääle
kuni kõige wäiksema külani oli kõik kihamas ja
töös. Tärkasid igalpool ja mitmesugused .ko
miteed", kes kõik walitsuse rasket tööd toetada
ja wiljarikkamaks teha aitasid ja püüdsid.
Kõige wäikfemast külakooliõpetajast pääle kuni
kõige kuulsama professorini, madalamatest amet
nlkkudest kuni kuberneri ja ministrini, waese
mast pudukaupmeheft kuni wõimsama tööStuse
ringkondade ja suurkaupmeheni, alandlikust
väikepõllupidajast kuni kvige rikkama suuremaa
omanikuni kõik oli organiserimise töös ja
just neid laimatud kirgi", mis palama isamaa
armastuse oma pühaks eesmärgiks olid wa
linud, olid kõige tugewamaks ja kiiremaks
edasikihutajaks wõimuks. Kes kirgliselt.tun
neb", see wõib ka midagi ruttu ja põhjalikult
ära teha.

Mida ei ole mitte eraorganifvtsionid kõike
sanitedi põllul teinud ja missuguse wennalise
armastuse ja liigutama õrnusega ei mõista
mitte itallased oma haavatuid ravitseda ja
teenida ? Milano linna haigemajad näitusek
on wõõraste vaimustatud imestamist äratanud

(eesotsas Zonda, Litta jg Bisfi haige
maid). Paymejatele pakutakse kõiksugust lõbu,
mille Väljamõtlemiseks seltskond ilmaski ära ei
Väsi ja kõige suuremad ja kuulsamad kunstni
kud on maksuta kaaSaitajatekS (Caruso tuli
Amerikast).

Ainult rahaandeid söjaoLZtarbeks on Milano
!ian ülsi kuni siiamaanl umbes 11 unljom
lürat (umbes 5 milj. rbl.) kokku kogunud 
mida ei ole rahwas kõtk tenmd, et tema
pöiad, kes osalt üle 3000 meetn kõrgusel Alpidel
tatwe uiööda pidid saatma, soojalt nides ole.S
ja teiweks ja tugemaks jääks. Kui nahad
järsku kalliks tükkisid minema, tekkisid kohe
uued organisatsionid selle halbtusc wastu wõit
lemiseks: algas suurepäraline kodujänese kas
watus. Et see wäikene koduloom suure siginemise
wöimuga on, siis andis tema ruttu tuntawat
kahekordset kasv: nahkadest tehti lugemata hulk
riidetükkisi sõjamäe tarmis ja lihaturu! oli
tema kõige mõjuwamaks abinõuks hindade pa
rajaks pidamise juures.

Jällegi on sarnane wSlgukiiruslme organi
jerimme )a ettewõte ainult kirgliste itallaste
juures wõimalik, sett kuna alles sügisepoole
suwet 1915. aastal laialist propagandat kodu
jänese kaswatamiseks tegema hakati, saatis juba
sellesama aasta 15. detjembri-knu päewal Mi
lano linna komitee (usficio U.) üksi 1 
riidetükki kodujänese nahast sõjawäljale, mille ts
umbes 50.000 nahka ära oli tarmitatud ja
teist 60.000 nahka oli pargikojas malmis
saamas.

Teine suurepäralme organisatsionide ete
wöte oli soldati „toidusoojendaja" (stalda
rancio), s. o. iseäraliselt walmistatud paberi
lullikesed tükkideks lõigatud, mis piirituse sar
naselt põlewad.

Jtalia sõjawägedel kõrgetel mägede tippu
del ei ole loomulikkude tinaimiste pärast söögi
keetmise wõimalust (üiäl er taSwa kahekorra ski
enam übiegi puud), ncile saadetakse, ehk õigem
tõmmatakse elektritraatide abil allpool walmis
tatud söök üles. Et see aga külmalt kohale
jõuab, siis mõjuks see ajajooksul wäga kahju
likult soldatite terwise pääss. ~Scaldarancio"
abiga wõib iga soldat ise cm:a söögiportsjoni
soendada ja päälegi on neil wõimalus endid
igal ajal palawa kohwiga küln.a eest kaitseda,
sest lund mägedel kunagi ei puudu, soldati
aluminiumist söögipotikcses sulab see tulel ruttu
weeks ja kohwi ja suhkur on Jtalia soldatil
alati ranitsas. Üle 40 milj. toidusoojendajaid on
eraorganisatsionid siiamaani sõjawäljale saat
nud ja jatkab saatmist ka suwel, sest Alpide
mäed on ka kõige käredama suwepalawusega
ometi igawese jää ja lume pääl.

Aga sdjawaimustuS, kindel tahtmine täie
lise wõidu kättesaatmiseks ja suur armastus
oma wahwa sõjamäe wastu on Jtalia selts
konnas meel palju teesi organisats o-e elule
kutsunud. Korralikult saamad soldatid pakkisid
kõiksuguste kingitustega, iseäranis waesed on
sellepoolest kõige rikkamad ja on ette tulnud,
et soldatid paluwad wähem shokoladi jaata.
Sõjawäeringkonna postijaamadesse ja mujale
awalikkudele kogu«isekohtadele on hinnata
söögikohad asutatud, kuna Jtalia soldat mui
dugi juba hästi on toidetud. Terwisehoidli
sest küljest on eraorganisatsionid nii uskumata
palju teinud, nii et sõjawägi Lalwe külma ja
niiskuse, iseäranis aga kõrgete Alpide käreda
külma ja lõõtsuma tuule peaaegu ilma külme
tamise haawade ja muude halbade tagajärge
deta mööda on saatnud. (Alpidel langeb
soojamõõtja isegi üle 40 pügala nulli alla ja
sääl juures puudub harwa tuul.)

Kuna Valitsus kaitsekraawa elektri- ja
muude ahjudega kütta laskis ja kraamide ehi
tuse, kui ka soldati riiete juures suurt rõhku
selle pääle pani, et niiskus ohwrid ei nõuaks, ei
lepiinud seltskond Veel sellega ja kõiksugused
määred (tondirasm) külma ja niiskuse mustu,
soojad ja otstarbekohased kaitseriided, iseärali
sed ületõmbamise jalanõud õlgedest ja weekind
last riidest, wahilseiswatel soldatitel kõrges
mägeStikus iseäralised jalgade ja läte soojenda
mise abinõud jne. rändasid mooridena sõja.väe
ringkonda ja näitasid isamaa eest wõitlejatele,
et seltskond oma poegi ilmaski ei unusta.
Soldatid, kes looduse iseäralikkude tingimiste
pärast kuude ja kuude kaupa ühe ja sellesama
seisukoha külge kinni on köidetud, ei oleks
muidu mitte pikka talwe nii õnnelikult mööda
saata saanud.

Sellel asjaolul on aga ka meel teine täh
tis külg: oma wäsi.nata tööga on Italia selts
kond näidanud, et ta mitte ' ainult püha isa
maa-armastust ei tuune, maid ka malmis on
ennast wäljaspool bürokratilist sundust fuure
päraliselt organijerima.

Et noor Italia rahaliselt oma manade ja
rikaste liitlastega, nagu Prantsuse- ja Jnglise
maa, mitte Võistelda ei saa, see ei olnud lelle
gile saladuseks, ei ka noorele riigile sugugi
niitte häbiks. Aga ka siin on Italia kõik tei
nud, mis üleüll se Võimalik teha oli ja taga
järjed ei ole Vaenlasele mitte wähe tuska
sünnitan^

.Vchuttne Liwla sõda oli zuba hää summa
kese maksnud ja «eel ei olnud see sisemine
wõlg maksetud, kui uus sõda uusi miljardisid
nõudis. Isamaa armastus ei iunnud kahtlusi
ega kitsarinnalist kitsikust ja nõutud miljardid
ou rahwas wamiustusega walitsusele annud
Mcharwstd et ole wähe tarwis läinud, õnneks

aga mitte nn palju, kui kus kau
gslt tuntud Italin majandusteadlase professor
Einaudi rehkendamise järele 40 miljardi ära
on kulutatud. Ja tina wõib Jtalia meelitama
rseteadwusega ütelda, et ta oma waesusest hoo
lsata ka rahaliselt paremal ja kindlamal jär
jel mt, kui Saksamaa.

Saksa rahaminister Helfserich püüdis hiljuti
aruandes riigipäewal näidata

et rahaliselt ilma mureta wõib olla'
ljegi paremal järjel on, kui Jnzlisemaa. Seda
ametlikku aruannet arwuStades, näitab uimeta

md (see on praegu uks tublimatest
elawcuest tt-.aiauduseteadlaStest ilmas) et s--e

õige ei ole ja kawal õelsseried 
päewa ees tõsise seisukorra wäga kunstliku loo
riga klnm vu mõmmid kaita.

.. . ... ütleb Cinaudi, määrab
""'«di intressid

mak-miskis aza uu- ins üle.äänud ?;o mil»
- s-15a...«» ujud halbades

. . " Salsauiaa ainult wbla
intress.,id tasuda suudab, ülejäliuud »/l

Älewal on osa kindlustus näha, all juuro

Viiw tee. Vauz sordi juures Verduui ! 

on teatamast! Nädalate-kaupa tõige ägedamaid ja weche

inaid Võitlusi peetud.

Kirjandusest.

ttwiStamtd

Waya rahwa jutu mrsle rännanud muiste
puud icheft kohast tei«. KuS on niisugused
puud ja kuldas olla nad rännanud ? Nirsama
räägib «aua rahwaS, muiste moondawd ini
mest kiwikS. Kns on misuguseid lima ? Tea
teid pawu mulle postkaardiga saata.

Tartus. P. J. Astn.

Ktxjawaotuses.
„Fr." nmrypja n

tiur on nieie raamatukauplusest saada. Maksab 1 r.
5V kop , postikuludega t r. Ä) kop.

Soowitame: Bottner Aiatöö õperaamat 3 rbl.
ttheS saatmisega 3 r. 45 kop.

(oimetutele saaäetuä kjrjaaäu».
Ambla Kaubatarwttajate Ühisuse aruanne

!S!S. M. Lewmanni trükk Rükweres. S lk
Taluraywa wabastamlne Eestimaal Zaan

Kärnfb. Aaöastuse saia-aastase» müle<tufepäewaks.
„Teadüse" ttrjastus, EallinnaS !Sl6. S 4 lk., hind
75 kop.

dir. 101.
»»tl 4516.
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ei ole aga rikkal Saksamaal kusagilt enam
tasuu ise wõimalust wõtta.

Jtalia maksude sissetulek on niisugune, et
ta mitte ainult praeguste wõlgade intresfisid
katta ei suuda, waid ka weel tulewiku wõlgade
saoks hää summakene üle jääb. Päälegi on
lntiaStel, ka Jtalial meri waba ja see annab
jõudu ja abinõu kõiksuguste knisiste ärawõit
miseks, nagu hiljuti kimsüte kriisise lugu
tõendab. Waba merega on Jtalia wäljawedu
peaaegu endiseks jäänud, isegil paremal järjel,
tui Prantsuse- ja Jnglisemaal.

Taueo, Jtalia rahaminister näitab oma
wnmases aruandes, et kuna Prantsusemaa
siva zäreldusel oma wäljaweo 22 prots. wörra
u äbtndama on pidanud, Jnglisemaa aga ko
g>'u 50 prots., Jtalia wäljawedu selle wastu

. aegu endiseks on jäänud, s. o. 1914. aaS
-1 2.210.000.000 Nra eest -- sellewastu
2 l 6.000.000 liira eest 1915. a.

Muidugi ettekirjutatud kokkuhoidmine on
riigikassale suureks toetuseks olnud. Ehte
asjade sissewedu ".iiwiisi palju langenud:

siid —2O nn -milt 17 pääle) kuld- ja
hõbe aSjad -- päält 7 pääle: kallid kiwid

26 milj. päält 5 pääle jne.
Kõige selle wähema wäljamineku juures

annab weel Jtalia maksude minister Carcano
.eada (JtaliaS oa maksudsminister rahaminist
rK lahutatud), et 9 kuu jooksul 44 miljoni
Katsusid rohkem sisse on tulnud, km ette ära
arwati.

Ka pankade märtsi- ja aprillikuu aruanded
väga hääd i ' itaUsna äi Lconto"

m: oma kap::.'..c toguni 15 milj. päält 70
milj. pääle tõstnud! Ainult ciik?oma"

ei ole häSti töötanud ja seda sellepärast, et
tema ärid suuremalt jaolt Hommikumaal
olid, k«s nüüd aga ärielu peaaegu seis

mas on.
TööStuse? ' Italias sõja ajal niisuguseid

edusammust? et praeguse iseäralise aja
suured nSudmisto sisemaa turu peaaegu iseseis
vad ou teinud. Need on hiiglasammud noo
rele maale, mis isegi vaenlast imestama sun
nivad !

Aga arukorralised ja ülisuured sõjanõud
inyed ei ole -i maawaranduft oma kätte
kiskunud ja l ai,uUkult ehitab Jtalia ka uusi
raudteesid Väljaspool sõjaringkonda (näit.
Aula Lncca), millel sõjaga midagi tege

mist ei ole, ehitab uusi määratumaid kauba
laevu („Duilio", peaaegu kõige suurem ehitu
sel olew kaubalaev ilmaS) ja matab summasid
suurepäralisc PugUa weewärgi sisse, mis aas
tal 1925 valmis peab saama, 200 miljoni
maksab, oma paljude harudega umbes 2000
versta pikk on ja umbes 2 miljoni elanikule
vett peab andma, s. o. 26" linna ja küla
kohta ära jaotatud. Bari ja Taranto linnad
saavad praegu juba sellelt hiiglaweewär
gilt vett.

KaS siis maa, kellel niisugused energiad ja
rikkuse tagawarahallikad käepärast on, tõesti
vaene maa on? Aasta on sõja algusest

mõõda ja Jtalia on selle vahvalt ja kindlal
jalul seistes üle elanud. Rahaliselt on sõja
pärast - n> ja sajad miljonid ära Mnud,
ühelt poott cd, mis rahu ajal võõrad Ita

liasse kokku viisid ja teiselt poolt väljarända
jate kuld, mis igast ilmakaarest Jtalia virkade
ja eeskujulikult kokkuhoidlikkude poegade poolt
kodumaale iga aaSta kokku voolas.*)

Aga rahva sisemise majanduse progreSsivi
ljne ! >.'wam!ue on need kaotused parandanud
ja kümned rahu aaStad ei oteks seda ehk mitte
teha suutnud, mis üksainus sõja-aaSta on
teinud. Niisugune kiire rikkuste kasvamine vn

gga ainult sääl võimalik, kuS rahvas
instmktiwiliselt diStsiplineritud ja sotsialselt
küpse on.

Dr. H. Segalla-Taar

Wene riigist.

Keiserlik perekond Tsaari telki
sõitnud.

Keisrikoja ministri telegramm.
MajeStet Keisri Proua Aleksandra Feodo

rowna arvas HSäkS ühes Aujärjepärija Suur
vürst Aleksei Nikplajevitshiga ja Kõrgete tü
tarde ! mail Tsarskoje Seloost Tsaari telki
sõita, ee säält siis mitmesugilSteSse linnadesse
haigeuiajafid vaatama minna.

Alla kirjutanud Keisrikoja minister kindral
adjutant krahw

W. B. FreederickSz.
Prantsuse külalised.

kohtuminister Viviani ühes abikaasaga ja
sõjaministri abi Thomas, sõitsid õhtul 4. mail
Nikolai raudteed mööda päälinnast ära. Küla
lisi olid saatmas sõja-, mere- ja välisminister,
riigivolikogu president M. W. Rodsjanko ja
Prantsuse saatkonna liikmed.

Rahwa jõukuse .rSwamlne.
EsialgiSte puudulikkude telegrafi-teadete

järel on hoiurahade kogusumma aprilli kuu
jooksul hoiukassades kasvanud: sularahas
51.9 milj. rbl. võrra ja hoiusummade arwel
ostetud wäärtpaberites 94 milj. rbl. võrra.
Üleüldse on käeSolewal aastal esimese 4 kuu
jooksul hoiurahade kogusumma 620.7 milj.
rbl. wõrra kaSwanud, 247.7 milj. kõrval

minewal aastal sellesama aja jooksul. (Pta).
Knnba suhkur

Wene-Jnglise kaubandus « kojale on 
Slovo" teatel Kuuba saarelt Wenemaole saat
miseks suhkrut pakutud. Kuuba saarel on tä
nawn 3 milj. tonni suhkrut saadud, millest
õige rohkesti väljavedamiseks üle jääb.

Tatjana komitee
Pidas 3. mail talwe palees aupresideudi Suur
vürsti nna Tatjana Nikolajewna juhatusel koos
oleütt, kus põhjalääne ja lõunalääne väerinna
päüwolinik oma aruanded ette kandsid. Komi
tee eelarve mai kuu kohta võeti 4 milj. rbl.
suuruses vastu. Muude ".hulgas määrati
emade ja rinnalaste kaitsmise seltsile sõjapõge
aejate laste varjupaikade laiendamiseks 25.000
rubla.

„Port,tgali PSHjalastmiseft.
Erakv:-e - ' n president

senator Kriwtsvw annab teada, et kommisjoni
uurimise-töö hospitali-.laewa põh

jalaskmise kohta lõpetatud on ja wahest juba
ühe nädala pärast trükist ilmub. Raamatusse
on püewapiltlised üleSwõtted mahutatud, mis
Türgi walitsuse tõenduse, nagu ei oleks

oma wärwis hospitali - laewa
wäliseid tundemärkisid kannud, täielikult ümber
lükkawad. Raamat saadetakse kõigile Punase-
RiSti asutustele üle ilma kätte. (Pta).

Ajalehe karistamine.
,Now. Wr." teatel on Mostwa linnapkälik „Utro

RoSsii" toimetaja W. Sadkomile 2000 rbl. trahwi
määranud ehk 2 kuud aneSli, 24. ja 27. apr. ilmunud
kirjatükkide pärast, kus W. A. SuhomUnowist kõ
neldakse.

PetrogradiS, 4. mail. Kõigekõrgema
reskripti läbi on Keiserlikule Kõrgusele Suur
würstinna Elisabeth Feodorownale tänu awal
tud ohwrimeelse töö eest, mis ta wiletsusesse
langenud, puudust kannatajate ja haigete inimeste
hääks Moskvas 25 aastat suure armastusega
teinud, 5. maist 1391 alates, mil ta abikaasa
Suurwürst Sergei Aleksandrowitsh Moskwa
kindralkuberneriks nimetati.

AkademikuS würst Golitsõn suri.
Trelleborgis, 4. mail. WneS salk

Wene inwalidisid, 261 alamwäelist ja 5 oh
witseri, jõudis Saksamaalt wangist siia.

*) J'Biu:uste aastate kodumaale saadetud wülja
kuid töufts üle 300 miljoni

Kohalikud teated.

Sõjalaev TartuS.
Sõjalaenu on Tartus wiimaStel päewadel

jälle elavamalt hakatud tellima. Nii müüdi
eila kohalikust renteist lamm obligatsionisid
19.500 rbl. eest ja kroon» hoiukassast umbes
5000 rbl. eest. Eelmiste päewade tellimiste
summad on vähemad, kuid läinud nädala
summadest siiski hästi suuremad. Renteis ja
kroonu hoiukassas on obligatsionisid seni kokku
üle poole miljoni rubla eest müüdud.
Tartu kooliõpilaste sõjawäeharjutused

on sundusliku Speainena korralikult alganud.
Neist võtavad, nagu juba teatatud, ainult
kohalikkude keskkoolide ja kõrgema rahvakooli
wiimafe klassi kaSwandtkud osa. Neil on juba
Spetöö lõppenud, kuna teiste klasside õpilastel
veel juuni kuuni koolis tuleb käia. Pääle
sõjawäeharjutuste lõppemise antakse osavõtjatele
nende kooli-lõputunnistused kätte. Stende koo
lilõpetajate tunnistused, kes sõjaväkke soovi
vad asiuda, saadetakse otsekohe sõjawäe
koolideSse.

Sõjawäeharjutusi tegewatel kooliõpilastel
on märgiks puuane rant mütsi ümber ja püssi
tikk rihma küljes. Neil tuleb igal juhtumise!
kui alamwäelistel väeülematele au anda.

Esimene tSnnwnne swfoniakontsert
algava suwe-hooaja kohta on täna õhtu „Wa
nemuises". Orkestri tuleprooviks on õige
vaStutuserikas ülesanne valitud: Beetho

veni 3. sinfonia (eS-dnr), mis üleül
diselt „Eroica" nime all tuttav.

Oma ideerikkuse, sisnümarikkuse, jõu ja
kynstikõrguse, niisama ka julge ning ühtlasi
kindlakäelise ehituse poolest seisab see uue or
kestrikunSti monumentalne, 1804. a. valminud
teos kogu Beethoveni loometoodangus eralda
tud kõrgel seisupaigal, kubu tema teiste heli
tööde juurest mingisugune si'd ei vii. »Eroica"
kõrvale on Beethoven, tõfi küll, w:el intimse
nlaidki ja ka populärsemaid loonud, kuid vähe
leidub sääl töid, milles nii km »EroicaS",
igast lülist nii rohkesti vaimu, iseloomu ja
luulet välja õhkuks, milles kunst nii wäga,
nagu siin, ilma ehteliste, kaunistavate lisan
dusteta, isegi ilma päälülisid ühendava kitita
läbi saab. „Eroica" on ja jääb Beethoveni
loomevõime kõige tõhusamaks avalduseks, kuu
lajat oma hoopis võõrapärase iluga üht
lasi võõrastama, imestama ja vaimustama
pannes.

„Eroica" loomisel määras Beethoven selle
helitöö konsul Napoleon ! Bouaparte ülista
miseks. Kui aga ülistatav enese 1604. a.
kewadel keisriks kuulutas, valis wabanigi
mõtteliue helilooja oma heliteose pääikirjaks
„Bonaparte" asemele üleüldiselt „langetase
mälestuseks."

Kangelast kujutab Beethoven omapärase
pilgusügawusega ja seab :ema iseloomu pää
jooned ümbrusega ja iseenesega vastastikusesse
tegewusesse. Seega on seletatav „Eroica"
1. jao (Allegro) käsitus, kus komponist jõu ja
rõõmsa teo-õhina elementide sekka õige elegilist
ja paatoslikku wastolu põimib, kus enne ja
pärast kangelase tegusid kaastundmusehääled
kuuldavale tulevad za kangelase suuri kavat
susi kaeblikkus ning walulilkus ümbritsevad.
Punase niidina ulatab kogu sellest jaost läbi
lein haavade pärast, mis kangelane lööb. Ku
jutatakse hiljemini heitlust, mida kangelane
juhib. Kahekordse ägeda võitluse järel asub
lahinguplatsile viimaks aegamööda surmamai.
kuS. Wõitja lahtub waenuväljalt täis kerget
liikuvust.

Wiieosaline 2. jagu assal) kuju
tab leinaja ahastust, suurt lugupidamist jumal
datawa kangelase waStu; selle surm mahendab
ahastaja kurtmist.

3. jagu (Leder?o. presto) on vähestest
nootidest kooSseisew wiisiarendus, kuna kerge
ehitusega 4. jagu (kanale) rea teisendid Beet
hoveni warematesi klaweriwariatsionidest sisal
dab, millele lõpul vaga episod järgneb.

J. W.
„Wanem«ise" Muusikaosakonna aasta

koosolek
peetakse eestulewal pühapäewat S. mail enne
lõunat „Wanemuise" ruumides ära. Koosole
kule palutakse osakonna liikmeid ning lauljaid
Võimalikult rohkel arvul ilmuda.

Aino Tamme kontserdiks
on nüüd siiski luba kätte jõudnud, kuigi selle
pärast kaks korda kontsert edasi lükata tuli ja
see ilmaaegseid sekeldusi kaasa tõi.

Loodanie, et nüüd osavõtmine kontserdist
seda elavam saab olema. See oleks teatavaks
vastukaaluks sellele, mis kunstnik praeguse aja
olukorra all tunda on saanud.

Piletite eelmüük ou „ Postimehe" raamatu
kaupluses avatud. Kontsert on 8. mail.
Kõnekoosolek Baltimaa maaomawalit

snse asjus keelatud.
Tartus kavatseti ,Wanemuises" 8. mail

suuremat kõnekoosolekut Vallimaa maaomawa
litsuse küsimuse harutamiseks toime panna.
Koosolekul pidi ka riigiwolinik Dr. Raamot
kõnelema. Täna teatati asja korraldajatele,
et kuberner kõnekoosoleku ära on keelanud.

Muutus tarbeainete waljasaatmise
korras.

S. maist nraksab tarbeainete Tartust wälja
saatmisel uus korraldus: kaubasaatjalt nõu
takse, et ta kaubasaajalt tunnistuse ette näitaks,
mis otstarbeks see temale saadetawat kaupa
tarwitab. Kelle! wäljaweokS kuberneri käest
luba on, sellel ei tarwitse neid tunnistusi ette
näidata.

Hädalisemaid tarbeaineid.
nagu jahu, suhkrut, soola, petroleumi ja muud
kaupa, on TartnS praegu niipalju saadawal,
nagu seda just elanikkudel tarwis läheb. Jahu
on rohkesti tulnud ja õige hääd. Tarbeainete
toimekonnal on wõimalik jnba kauemat aega
iga Päew jahutähti jagada; tähti antakse ka
suurema hulga jahu PäSle. Suhkruga on
lugu niisamuti. Eila jagati üksikutest kaup
lustest odawamat suhkrut 18 kop. nael;
seda on täna meel tulnud ja hakatakse tnlewal
teisipäewal jagama. Soola ja petroleumi saab
kauplustest wabalt. Tarbeainete toimekond
foowitab elanikkudele tarbeaineid praegu, kuS
neid wabalt saada, taaawaraks muretseda.

KroonuametuÜkude päewaraha.
Rahaministeriumi alla kuulmvatele amet

nikkudele (rentei, maksuinspektorid) jõudis eila
päewaraha läinud aasta nelja wiimase kuu
eest kätte, mis seni wee! saamata oli. Päewa
rahade saamisega on ametnikkudel ainult Val
timaal sekeldusi olnud, kuna teda mujal kor
ralikult kätte on saadud. Liiwimaa! on pae
warahade wiibimme kroonupalati eksituse läbi
tulnud.

jßahwakooliõpetajate tähelpanemist
juhime maksuta aiatöö- ja mesilastepidamise
kursuse pääle, mis põllutööministeriumi abi
rahaga 15. maist 15. aug. pr. M. Raamoti
tütarlaste põllutöö- ja majapidamise-kooli juu
res Sahkapuul Tartu lähedal toime pannakse.
Ülespidamise ja korteri eest tuleb 10 rbl. kuu maks
ta. Äoodiriided tuleks kaasa wõtta.

Peenikest suhkrut
on kolmas Tartu Laenu- ja Hoiu-NhisuS wtts wa
gunit saanud. Ühisuse liikmetele müüalse IBV2 kop.
nael. Wõõrastele Tarlennete-toimekonna tsbekkidega
19 kop. nael. Ühisus tellib lähemal ajal saiajahu.
Liikmed, keS soowtwad telliiawast jahust osa saada,
wõiwad ennast ühisuses üles anda.

PLewasSndmused.
Kohalikule krimmalpolitseile ei ole kunagi niipalju

hobustewargusest teatatud, kui käesolewal ketradel.
Hobuseid ei warasta mitte üksi elukutselised kelmid —-
need on Tartumaalt ja lähikonnast küll suuremalt
osalt kiuni püütud ja istuwao praegu puuris, 
waid päris juhuslikult selle ameti pääle sattunud ini
mesed, sest hobused on nüüd kõrgeS hinnas ja neist
saab kergesti lahti. Linna ligidalt Riistapuu tasust
tondi mai öösel kakS hobust ära ; ühe hind oli 3dv,
teisel ISV rbl. Samal ööl olid wargad ka Kawastu
wallaS Otteri taluS käinud ja säält 3vv-rbl. hobuse
kaasa wiinud.

MaiõSstse lumesaju järele
oa k d ilmad tulnud. Öösine õhusoojus on õiae

madat vihmahoo seeS ott erne
terade suuruseid rahe teri. "

PaulttsVWMbuS.
Reedel, 6. mail KeiSÄ Serra sündimisepäewal kl.

N e. l. jumalateenistus. A. Habtcht.
Pühapäewal, 8. kell 1 l. jumalateemStuS

arniulauaga. Õp. L. Raudbpp.
iDeettl klrit.

Reede. 6. mail, Kettrt Herra sündimifepäewal kell
10 e. I l.turgia-junialateeniStuS. Op. A. Laur.

PühapZew. 3. mail kell 10 e. l. jumalateenistus
armulauaga. Õp. A. Laur.

Eraleer poiss- ja tütarlaste jaoks, ka neile, kellel
usuõpetus Saksa keeli on olnud, algab esmaspäew, 9.
ma,l kell 10 e. l. Õp. W. Eisenschmidt.

Pöördest „Slikoott juttudes"
wõiks juba kõnelda, teada, lõppes wii

mane iilikooli wiimise katse õige järsult. Riia
õpekonna kuratorile öeldi sõjamäe ülemate
wvimude paolt lausa ara, et Tartu ülikool
kohale jääma peab.

Pikem teade sellest ilmus meie lehes möö
daläinud nädalal. Nüüd on ka päälinna

lehed „Now. Wremja" ja „Retsh" selle teate
„PoStimehe" järele toonud, wiimaue leht õige
silmapaistwal kohal. Loodetawasti mõjub
Põhjawäerinna ülemjuhataja waStus kaines-
Lawalt ka nende päälinna ringkondade pääle,
kes seni mingisugustel Põhjustel ülikoolide
ümberpaigutamist tarwiliseks pidasid.

Riia õpekonna kurator on aga siiski Pet
rogradi sõitnud, et säältkaudu edasi Permi
jõuda. Haridusemimstzriumis olla aga kura
torile mõista antud, et tema sõit Permi enam
tarwilik ei olla. Kas kurator aga sellegipärast
weel Permi sõidab, ei tea. Wõib olla, ei ole
Meshkowil ja teistel, kes Tartu ülikooli pai
gast nihutamise kallal ametis, siiski weel wii
mased lootused kadunud.

Kui aga niihästi sõjawäe ülemus ja ka
ministerium Tartu ülikooli kohalejütmist nõua
wad, siis ei tahaks uskuda, et üksikutel amet

nikkudel ja weel palju kange
kaelsust jätkuks. Meie ülikool peaks rahulikult
edasi töötama ja neid ülesandeid täitma, mis
talle seatud.

Uuemad teated.

Sunduslik määrus telefoni tarwita
! mise kohta.

' Sõjawaejuhataja pooft on järgmine sun
duslik määrus antud:

1. Telefonijaamad pandakse eratarwitami
seks kinni terwes selles piirkonnas, mille ula
tus järgmiste kohtade läbi ära määratud on :
Kirbla, Pärnu-Jakobi, Tori, Wiljandi, Paistu,
Orjaku» Helmc, Walk, Wolmar, PeterSkapelle
ja Niia laht. Nimetatud punktid ise on keelu
piirkonnast wälja arwatud.

2. Isikutel, kes minetatud liinist ida pool
elawad, s. o. Pärnu maakonna pöhja-idapool
ses, Wiljandi maakonna põhja ja idapoolses.
Haapsalu maakonna idapoolses. Tallinna maa
konna lõunapoolses ja Walga maakonna ida
poolses osas, kui ka Paide, Rakwere, Tartu
ja Wõru maakondades, õn keelatud telefoni
teel mingisuguseid teateid awaldada, mis sõja
w lgede asukoha, edasi kiikumise, seisukorra ia
üleüldse sõjaliste sündmuste kohta käiwad.

Süüdlasi, kes sellest määrusest üle astu
wad, karistatakse kuberneri poolt administratiw
lisel teel wangistusega kuni 3 kuuni ehk raha
trahwiga kuni 3000 rublani. Pääle selle
wõetakse sellest määrusest üleaStujatelt tele
soni-apparadid ära ja nad kaotama) terme?s
sõja ajaks õiguse neid üles seada.
Iseäralised määrused sõjastõgenejate

kohta.
Kohtnministerium on ministrite nõukogusse

seaduse-eeluõu ara aunud, inille järele kord
ära määratakse, kuidas sõjapõgenejale surma
juhtumist ja sündimist leststrerida ja kuidas
päranduselepingute tegemist nende keskel liht
sastada.

Liiwimaa juurdeweo raudtee
on 24. aprilli keskpäewas: pääle Põhja-Lääue
raudteede walitsuse juhatuse alla antud ja kuu
lub nendesama teede Wilna jaoskonda. Kõik
endise Liiwimaa juurdeweo raudtee teenijad
jäetakse ncnde ametitesse edasi.

Määrus kohwimajade kohta.
„Dsimt. Wehstn." järele on Riias uus

määrus wälja antud, nulle järele kohwimajade
pidajad ja konditoreid naisteenijaid ei tohi
pidada. Kõik naisteenijad tulewad 3 päewa
jooksul lahti lasta.

Saabaste hinna kõrguse äramäära
mine

„Retshi" teatel wõttis saapa-tööstuse ko
mitee oma koosolekul 3. mail küsimuse päewa»
korrale, kaS ei oleks hädasti tarwilik naha hin
dade ülemäära tõusmise pärast, mis tõusmisele
mingisugused mõjuwad asjaolud põhjust ei
anna, saabaste hinna kõrgust sunduslikult kind
laks määrata. Koosolekust wõtsid ka saapa
wabrikute asemikud osa.

Küsimuse läbikaalumise järel tunnistas ko
mitee põhjusmõttelikult tarwilikuks saabaste
hinna kõrgust ära määtata ja selle juures
malmis saapaid 5 liiki jaotada. Saapa-wab
rikandid seletasid, et paar saapaid tõepoolest
rohkem maksma ei lähe kui 17—13 rbl., kuna
nende eest nüüd wähemalr 28—30 rbl. wõe
takse. Liikide wähese arwuga ei olnud saapa
wabrikute asemikud nõus, iseäranis sellega
mitte, et koinitee naeSterahwa kõrgete kingade
müümise ära tahab keelda.

Tallinna linna-ametile luba antud 1
miljoni rubla eest 1916. a. sõjalaenu

paberid omandada.
Tallinna linna-amet otsustas hiljuti 1

miljoni rubla eest 1916. a. 
sSjalaenu paberid omandada. Nüüd on see
otsus sisemiste asjade miniSteriumi poolt kin
nitust leidnud.
Snnesoowi telegrammid Kõigekõrgema

nime pLLIe.
Keisri Majestet on hääks arwanud käskida,

et walitsuSkonnad, seltsid, asutused ja eraisikud
6. mail KeiSri Majestedi sünnipäewa puhul
mitte Tema nime pääle õnnesoowi-telegramma
ei saadaks.

Weue loodusteadlaste ja arStide
ühendus.

Ministrite nõukogu kinnitas oina wiimasel
koosolekul hariduseministeriumi ettepanekul
Wene loodusteadlaste ja arstide ühenduse,
mille ülesandeks on ühtlust looduSteadliSteSse
uurimistesse tuua ja nii HSSti teoretilist, kui
ka praktilist loodusteadust, matematikat, geo
grafiat, arstiteadust ja muid nendega ühendu
ses olewaid teadusi edendada.

Räpina paberiwabrik
jääwat 1. augustist seisma, nagu 
T." kuuleb. Põhjuseks on tarwiliku materjali
ja tööjõu puudus.

Aued poStiafntnfed.
Nagu Ma poSti ja telegrafi ringkonna ülem tea

tab, on uued posti jaoskonnad nende juures olewate
kroonu hoiukassadega awatud: Karulas WSrumaal,
Scpkulis Wolmari maak. ja Juurus Harjumaal,

Meie WSgede edasiminek Mefo.
potamias.

Mesopotanna, see on „jõgedewaheline maa".
Eufrati ja Tigrise jõe waheline rammus ja
wiljakas madalmaa, kus wanad muistsed kul
turariigid Assüria ja Babilon õitsesid, on
praegugi weel Türgimaa wiljaaidaks, ehk küll
Türgi halwa walitsuse all sääl wauade endiste
weewärkide lagunemisel suured hulgad maad
kõrbeks on muutunud. Mesopotamia tähtsa
mad linnad on Mosul ja Bagdad. Esimese
ligidal asus Assüria muistne päälinn Ninewe,
Bagdadi lähedal Babiton. Wöel ilmaski ei
ole Wene wäed endistes sõdades nii kaugele
Türgi riigi südamesse ulatanud, kui nüüd.

Wene wäed tungiwad kahel teel Mesopota
miasse. Üks osa wäge läheb Lõuna-Persiast
Kermanshahi ja Hanekini kaudu Bagdadi poole,
kust ainus tee sinna wiib. Seda teed on türk
lased alati hoolega kaitsenud ja kaitsewad teda
ka nüüd suuremate jõududega. Teine tee wiib
Mesopotamiasse Uruna järwe lõuna raunast
Rewandusi kaudu Mosuli. Seda teed on ras
kem tarwitada, sest enne kui tema kaudu ma
dala ja wiljaka jõe orgu jõuab, on õige hulk
mäe-ahelikka ja muid loodusetakistust ära wõita.
Seda teed kaudu ei oodanud türklased pääle
tungimist ja ei ole sinna suuri mägesid wastu
koondanud.

Nüüd ou aga just seda teed kaudu i-e'e
wäed sume hooga edasi tunginud. Na. . i
tee raskema, mägise osa juba ära wõtnud ja
Wiljarikas Sab-El-Ali jõe orus olewa tähtsa
liuna Rewaudusi ära wõtnud. Sab-Et-Ali
jõgi on suur Tigrise haru. Seega ou meie
Wäed juba endise paradisi maa!? jõudnud.
Rewaudufist ou kõiges: 100 wersta Veel Mo
sulisse. Kahelda ei ole, et Mosuli langemine
ainult mõne päewa küsimus on, sest 100 werSta
lagedal Viljarikkal maal ära käia ei ole enam
suur asi. Türgi wäed aga, kes selles sihis
nii mitu korda lüüa saanud ja taganewad,
wist enam Mosuli päästa ei jõua.

:!tewandusi ja sellele wistiSti järgnema
Mosuli wõtmine on üks kõige suurema tähtsu
sega sündmustest sõjas pürgimas wastu. See
wöit wöib kõik Türgi-Saksa kawatsused Aasias
ümber lükata. Mosulis, mida täitsa kindlaks
loeti, on türklaste! oma Bagdadi wäe tarwis
suured moonaladud kokku weetud. Mõjul sei
sab kahe teeharu pääl: Bagdadi raudtee ja
we-tee vääl. Sette linna langemijega ei kao-

takS Türgi wägi mitte üksi oma suured moo
ualadud, waid tema läbikäimine Konstant iuo
potiga ja terwe Wäike-Aasiaga oleks lõpetatud.
Türgi wägedel lõpeks moon jr .tende wastu
panemine inglastele, kes mõõda jõge mere
poolt Bagdadi poole liouwad, oleks waröti
-nurtud. Inglased wõiksid siis Kut-el-Amara
eest biilgawat tasu saad;, Wene ja Inglise
wäed wõtaksid wana Mesopotamia kitltura
maa jäädmvalt ära.

On siis arusaadaw, kui meie lepinglased
inglased ütewattdusi toõtniise üle vast weet
rohkent iSöniusiawad. kui meie ise. Inglis»

leht „V/estmmste7 kirjutab Ruoan»
duši wõtmise puhul p fta teatel):

„Wene wäe Lätlases kaineS sõnumis, ?t ses
punkt wõetud on, on suure tähtsusega sünöu S
marjul. Wene wägi jõuab wististi lähemat
<sial Mosuli ja lahutab sääl lõpulikult Türgi

wäed, kes inglaste wastu oma
tagaseljalistest ühendustest. Ja sellega o»
waettlasel suur kaotus käes. tvaed g»

mägisest teest läbi ja wõimad ickii ljarikm
madalmaal ruttu edasi minna. ile 
on neil see sunr ülekaal, mis igal on,

kes järsku ja ootamata wõitlusewatjate ilm'ch.
Selle kõrwa! jääb türklaste 
mis nad neil päiwil sakslaste abil 
sihis ette wõtsid, üsim wäikesekS.

Suurwürst Nikolai ÜLikolajewitsh Mas
selle pääletungimise wõimsalt kinni ja pää' '
Trapesuudist Erserumi on kindlasti wcnelas e
käes. Türklaste seisukord ou iseäranis selle
pärast halb, et nad oma pääläbikäimiseieed on
kaotanud. See asjaolu teeb seda, ct warstl
neude üks Wöi teine wägi ümber piiratakse ja
terwe nende kaitsesõja plaan kokku wariseb."
Terwe Inglise ajakirjandus rõhutab Weue
wõitude suurt täheudust Aasia sõjawäljal.

Uuemad sõja sõnumed

LutStt ewakuerlmine.
Nähtavasti meie kordaminekute tagajärjel

Olõki piirkonnas on Lutskist kõik waenlaie laat
saretid, mitmesugused töökojad ja intendanturi
ladud ära viidud.

Salakuulamise kartus Saksa wäe
seljataga.

Jgalpool Saksa wäe seljataga, kus vähegi
rahwarikkamad kohad olemas, on, nagu
W." Minskist teatad, aedadele ja majadele
suured kuulutuselehed üleS löödud, milles öel

dakse, et salakuulamist Saksamaa
waenlaste kasuks surmanuhtlusega karistatakse."
Saksa sõjamäes on isegi rahasummad salakuula
jate kättesaamise .'eest määratud. Et kohalikud
elanikud, kel elamise-luba ei ole, sunduslikkude
määruste järel salakuulajatega ühe pulga pääle
seatakse, siis on Saksa soldatitel wabadus kaht
laseid inimesi üleS otsida. Mõnedel läheb korda
tülitawatest soldatitest rahaga lahti saada, pal
jud võetakse aga kinni ja antakse sõjaväevõi
mude kätte, kusjuures nende saatus tead»
maiaks jääb.

Teated sõjategewuse kaigast. 
teatamist mööda on sakslased

oma tagawaraniehed Shawli-Poneweshi wõit
luserirmale koondanud, sellejärel kui nad ses
piirkonnas suure hulga mitmesse külge viivaid
kiviteesid olid ehitanud.

„Daily Telegraph" teatab, et Helve tsiast
tulnud teadete järel Saksa raudteed uuesti
sõjavägede ja suurtükkide vedamisega kibedasti
ametis on. Et saladust mitte avalikuks tulla
laSta, on Helwetsia piir kinni pandud; läbi
käimine Saksamaa ja Austria vahel on tun
tavalt vähenenud. On teateid olemas, et
Saksamaa suure hulga zeppelinisid ja aero
planisid Weue võitluserinnale on saatnud.

Sõjakäik Liebknechtt wabaStamise
kasuks.

Preisi maapäeva sotsialdeluokratlilie sraktsion
on 2. muil otsuseks teinud niihästi maapäeval
kui ka väljaspool teda Liebknechti vabastamiseks
südidat sõjakäiku alata. Fraktsion paneb oma
otsuses riigipäeva sotsialdemokratlistele irakmo
nidele ja kõigile Saksa maapäevadele ette
sellest sõjakäigust osa võtta.

Serbia laewastit
„Times" teatab Roomast saadud sõnumi

järele, et Serbia suurriikidelt esimese sõjalaeva
oma tulevase laevastiku jaoks on saanud. See
Ml miimhäwitaja „Suur Serbia", kellega nüüd
serblased oma vägesid Saloniki veavad. Tea
tavasti Lahc:a!se Serbiale sõja lõpul osa Adria
mereranda anda, et temal merekauplemine või
malik oleks ja leina sellega Ainlria majandus
lise eestkostmise alt pääseks. Siis on aga ka
Serbia! oma kaubanduse kaitsemiseks sõjalae
vastikku tarvis. Aralaastatud Serbia! ei
oleks tükil ajal võimalik omale kallid sõjalaevu
ehitada. Sellepärast tahavad tema suured
lepinqlased temale igaüks kaks sõjalaeva km
kida, mis Serbia tulevase laevastiku aluseks
oleksid. Esimene kingitud laev on serblasul
siis juba käes.

Wttmafed telegrammis.

MerewöiilnS Inglise sa Saksa tervedo
küttide wahel.

Londonis, 4. mail. Admiralitet teatab:
Cila päewa oli Belgia ranna lähedal Inglise
wrpedoküttidel ja monitoride! wöitlus möve
Saksa torpedokiitiga. Lühikese wõitluse järel
läksid waenlase laewad ära oma sadamatesse.
Meil ei ole kaotusi.

Kodumaalt.
Ambla Ka u batarwitajate Ühi

susel oli 1915. a. lõpu! 209 liiget (54
wähem, kui aastal enne sõda). Ometi on te
gewuseS laienenud. Läbimüük töusil 12.000 r.
Mõrra suus emaks, (009141 r. eesl) kui eelarweS
ette nähtud. Müügist saadi kasu 7146 r.,
puhas kasu oli 1219 r.

Kr. IM.

Ääljaaadja csaä. jur. Z. TöuiSsvU
WaStutaw toimetasa A. Reba»»,

aoeano»
5-ro 1910.
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Oekse s»es

AU«N. HH. «»«. IHG4.
S. ««M HSIS.

vmskseel.

Seltsidele, ükisustele. saatkonduäeZs ss kõikiäeie. kes unustamata k»l!imee!se

vr. llamnck kossntksli

MUtmiss! nit arinralt ja süäsmükult on oss võtnuö. avaldame oma

SvoZSMSt tsnu.

i.eZnsjseil omnkoed.

Aetrogradi Kesti Laenu- za Koiu-Hhisus

—— PetrogradiS, Jtaljanskaja unl. nr. S. ———

Raha

raha ja

raha!

«bmb «nde abi«õ»d» muoetsenilnc, :.. . . eie kangelaste isa»»» tailsejatte tarvis on wSLm-
vihase w iilnsi Ae.

Et kõikidel uõtmalik oleks kaasa aidata sõda wõiduriikale lõpule wila, kõrvaldas Wüike-laenu asjade
Valitsus sõjalaennst osavõtmise wõimaluft vätkelaeuu asutuste (laenu- sa how-ühisuSte) Mi õige

kergete tingimiSiega.

PLNtnnaS on raha wastnwSt«ine Walitsuse poolt Petrogradi Eesti
—— Laenu- ja Aoln-Ühisuse hoolde antav. ————

KeS ÜhisAeSse sõjalaenukS S rbl. SS kop. raha hoiak aimab, saad selle su»»» püiile hoiupüeti.
Lee pilet annab raha hoiule pauejale õiguse t. mSrbil 1V26 aastal S rbl. 50 kop. asemel Ühisusest
15 rbl. 50 t. tagasi saada. Kõige niiwnfi sissetulnud raha rest oStad ühisus H» sõzc laenu
paberid, miS Mgtpangas hotusuimnade KndlaStamiselS alal hoitakse. Wiie hoiupileti omanik

võib «ende ottevüttamisel ÄWiM SS rublalise sojalaenn panlkirja saada.
ZuhatuS.

NllWMMll

>> sisseastujatele algawad > »

- «MUsll IHM> -

«Uil»»,» 2Z »«u t«ll » »«>». M« «». «. ics.

Tallinna linna Kommerts-, Kauban
duse- ja KSstt»Stooltd tütarlastele.

Kõtt kroonu õpeasutuste õigused. Lo«mertsk»»liS on 3 nov
wal- ja 2 ettevalm. kassi, kooliraha 40—Sa rbl. aattaS. KäsitSö
kooliS 3 klassi, kooliraha 30 rbl. aastaS. WaStu võetakse pilast
ainult: Kommertskooli noorema etteivalmiStam., tl.—V. N., Kau
banduse kooli: etlewalm. tl., Küsitöökooli —l. kl. SiSjeaStumi e
palwelmu võetakse ttmt 22. mai- i toolide kantseleis (Weereunt unl.
»r. -»a) waSu. Direktori kõnuetuumd: äripäevadel kella 2—6.
Was:vwö:mlse eksamid algawad ueljap 26. mall kell Sh.
Säsitörkooli voetakse õpilasi 14—17 aa»>a vanaduses. leS kroonu
ehk ilana algkooli ehk gümnasiumi 2 llaSft lõpetanud, ilma eksamita
tunnistuste järele vaStu.

Direktor: A. Baner.

Wlljandi Eestt Hariduse Seltsi

tütarlaste - kool

WaStuwõtniise Osanud kõikides klassides on 23. ja 24 «mil s. a. kl. S
hom. Eksaniile tulejad wölku ristimise tunnistus ja võimalikult
vtimime koolitunnistus kaasa. Kooli ceSkava saadetakse hinnata kätte.

Kovlijuhataja M Warrik.

Ettenägemata rendi aja lõpetamise pärast «üüdakse 7. mail
kell 7 hommiku

oksjoni tee!

Elistwere Nigula karjamõisas, lurjewi kreisis, elav ja surnnd
wventar: lüpsilehmad, pullid, sead, põllutööriistad ja muud. !

Soovitakse üürida

t. Snnr kindel knnr, v»-s nnn»».

S. tzobnse tall ühes tSllahoonega.

SäälsamaS ostetakse: tööwanker, kaleska
ja 2 sadulat.

WaStuS palutakse kirjaliwll Lai uul. nr. 7,krt l, 

:: Seeme sibllllliit::

pimda viisi 320 kop., naela viisi 10 kop. nael ehk 15 kop. toop on
----- saada Suurclturul nr. 9, A. Mürk i kaupluses. ------

WU M WM. PMlilM »M

' Nii. HMsmistu

------ z. z. MA 2----

Adress: 
).i.) Telefon nr. 622—67. 

Aiavilja- ja loomataM

jsnilav

on saada,,PoStimehe" raama
tntauplnseft, Walgas.

Eoomtn oSta

Wõib wöhe pruugitud olla ÄleS
anda kuni 7. maini. NLituse uut
nr. tl, trr. I, enne lõunat v.
S—2. Fr Uibopuule.

Hrnngttnd

tM jg MM

sllndlad piima- sa lamawoi-wauk
riie on müüa Petrograds uu. 14.

Wankriü

4 iitmega kaleshkad, t Lando
! kõrge johiwanler ja 
o» Müüa.

ou saada Knre«?tsas. ux
Znkua, eht Uderna postijaamas
Idaneb V 8 tera tvv hnlgaft.

Ost»» wa»« ja «ufi

? L. Mirtottz,
kontor Põit uul nr H.

TSHti»

!!WWWM

.! PSewartldi plaiend sazte 
i Srsktüla juures.

MM.
Z. mai!.

I.
Z. R«IK.

eezlrevss: — !U

Uuusikit 00p. ./'ONL-IUNQ!cÄii
K!us<zrgsrl Oö !sge>

öst mäsi jao. 

Bis«omz'n?i- 25 j» I 5 k.

ks«k»tu» Kett ? ödtM.
iiSi»» ta ksiws kl«»g» kontsetS

»»»It» 

L. ms« ». » oo psisl» vAlkss»
cmiku KM»», c«nt«

j«i»te vdisuse ASiUjz

mvu - õ«7U

ettekannete j» lõdnsnmcg».
ttakatus kell 8 õk.u. 

ee»ttel»u».

Häid idanewaid -

kaeru

müüb, mõisa
np. 9

M W M

on saada Kaubahomois 13.

K Dedraudse.

Ostan

vllj» j» ttllse KM
ja maksan Md hinda Pekogradi

m»l. 43, J. Paabu. 7
Svwekorter

Elwast werSta wakjalist. talu,
metsas id» anda: 2 taba, ive.
navda ja köSt. Lüsida Pargi u.
nr. V krt 2. 

Otfitalse

korterit
«S suur tuba »Si tatt wäiSest,
köögiga ilma mööblita lianatigi

dal teat. slt Ä. A*.
soowin osta

karalt
B—IL pangeni Teatada Livadw
wõõraSttm 

WUWWtt
2 tuba ja köök ära auda Pargt
nai nr. 9, krt 2. 

Ostan maalamba

w«a«
ja maksan hüüd kadnnMe
äriS, Lodja nill nr S.
----- Tartu postijaam -----

soowitab onm 7902

iWWMkIt:

hind 3.50 kop, matuse eest.

Häid kuiwe pindi ia ieiwaMlh
puid

<» jälle müüa Äatariira üul.
nr. 1» a, hoonus 

Habemeuuge
on odawasti müüa '^etrogradj
nnl. nr. 17, habemeajamlse ürtt.

Stfin korterit
4—5 toaga 1. juulilt eht ware
matt. üles anda jtt. 9-

all. 

Maja müüa
Kartuli uul- nr. 7ja v. suure
witjapuu aiaga, oa omaniku hai
gus pärast. 

Toowitau wärSket

silku

i«Äa ja pütiga, Rna uul. 41,
A. Peedel.

Müüa:
snnr peegel, lauad ja muud
asjad. Gildi uul. uul. 9, teise
korra pääl. 

Kellel oa pruugitud ohwtlseri

sadul

müüa? Patt saata slt. J. RV all.

Kää cello'
oa müüa (iseäranis orkestri aokS )
Jaani uul S, t. 7, hoovi m.

Vähepruugitud walajooksuga

jalgratas

on müüa. Näha wõiv saada Niia
uul. nr. 2, kirjutusmaterjali äris

Loomin oSta pruugitud patent
telgedega

sarabanm.
üles auda slt. täh ,/T B/' all.

Soowitakse vSta seltsi umjale
hlläd wäiksemat jagu

tiiwwlt

joowitaw mitte üle miie aaSta
pruugitud teat. lir slt. s'r. R. all.

Naelu

2, 3, ja 5" tolltlisi ««saada
Kanbatzvowit »r IZ. 

K. Pedraudse

Pappi

au saada Kava uut, mc. 2.
Müüa mitmel-tõugu häid wrlla,

sugu ja nuumatud

kodujäneseid.
Soonijad saatku kirjad kuni 22
maini j l.t jõua.kodujäneS^all.

AUH

ja tööwankrid
m uimak e, uut tr'

muela zuures.

3Szsk-!u6e t'ttu olen sunuituä sjni seks om 2

W
»W

ttr. 2T, >V. (Zrosel m<.jas-e xostkovior'! js I°sde7lzov/l 
v.»Ne! Ms vttMS.

MsiZLs, 

Adwokat A. Kangur.

(Vannutatud adivokadi abi).

Petrogradis, iiponn. 48, nn. 10. Kõne
tunnid: hommiku tl. 9—lv, õhtu kl. 5—7. Telefon 200-76.

?
ss

S

Meie lehe talitusesse saadetakse sagedasti vallavalitsuste ja
erainimeste poolt posti kaudu kuulutusi, ilma et kuulususe hind cleks
juurde lisatud, ehk Lm lühendatud, kui suurelt kuuluta» peaks
ilmuma.

Et asjata kir awahetuft ja viivitust Sm hoida, siis teatame
siin auStatud kuulutajatele, et kuulutuse hind kõige wä k!emate s. o.
uonpareü-trükitahtede rea ruumi järele arwatakse. Iga rea ja torm
püült on 10 kop. maksta. ,Postimehe" kuulutuseweeru vvitparell
rea pääle mahuvad .'5 M trükitühte. Näituseks nmhuwad ruu
misse. mis nii pikk on kui weeru laiuS, 19 aoapareü-rida ja niak
sab 19XW--1 M. 90 kop.

Mereal nonparell ruumis oa
125-150 tiihto

ja »« vii suur

Kõige väiksem kuulutus, «ts maStu võetakse, peab 4 nmrparell
«a suurune olema. Soovitakse et kuulutus suuremate tähtedega ehk
fitmaparftwau alt peab trüttama, stiS on tarwis niisuguse kuulutuse
jaoks rohkem rita id arwra. Eel korral tõmmatagu kirjutatud
reale 1, 2 edk 3 kriipsu alla.

Väljaspool todumaad oa kuulutase htad S 0 k. roa PääU
(tuulutuse küljel).

Kõige «'äiksem furmakunkutuS maksab Z rbl. 50 kop
Et mel praegusel olakorrat võimata »« võlgu kuulutada,

stis palunre kirjalikult saadetud kuulutusele ta kuulutuse
hind lahkesti juurde pauua.

Austusega

taltt»».

Tartu», Rüütli uul. S.

«NN MMMM

«mad teada, et ISIS a. wallamaksu suurus õigeusulistel 3 rbl
50 kop ja lutheri usulistel 4 rbl 00 kop. on ja palud makiulift aja
wiitmata oma »naksud Sm õiendada.

Woltwett vallavalitsus.

Soovin ta

MK MM M.

------ K»uda ««l. Z. ----
Uüuk ainult jällvaaüüjatele.

Odn? Böllut MtniSt. WSru
Põllumeeste Seltsi kaudu saadud

kurgt

seemneid

müügile võtnud ja müüv kõrge
wtihema «ahetasuga

S. Sougi, WõruS.

lssduseiü » möüa.
Parna uut. nr. 29-b.

Müüakse

<Si»cer). Petragradi uul. tSÜ/7,
krt. 21.

Suur perekonna

korter

ö wba. kSök, ja kõik muud ruu
mid übes aiaga 1. jauntst saada
PmeStee (Allee) unl. Ü 4, krl. 4,
lella 10-1.1 ja 2—3.

Hobune
müüa Peirogradi uul. 65.

H. kl. 12 on söjawSe hob'
tagama?» oiaksnua» Allee uul'
sõjawürle lõlbniatatt tunnistatud

oksjoni teel müüa.

Hobune

-nüna Maarja nui. nr. 51.

3000 rubla

ooiritak e obligatnoni pSkle lae
uaia. bks anda .Postimehe"
lal-? ..000" all.

Puhastatakse

Wastuwõtm. Kesk (U.Lu?pani»s.)
uut nr. tv, kt. lü. 

Otsin kuiwa sooja
korterit

4 toaga ja sooja köögiga ja eloset
tarwil. talituse ruumidega, U. kor.
päül i. wA li. knnaiaoS. Pakkum.
stata s. l. t. .S."

Suur pereks»», korter
6 toaga. t"eaiiate ja wannituba,
tüielikn körmaliste ruumidega,
weewärgiga ja elektri walg'Stu«
sega on l. juuuictust paremas t.
linuajaos wäiia üürida. Adressid
„'3oSlim.' jumes „A. B. kortar"
all ära anda. 

M sttMlie meiü
soownab G. Putnin. Raatuse
uut. nr 7.

Mitmesugused wäljamaa ja
> kohalikud 8

KDM" linnud "WWA
oa odawasti müüa Jaani u. 13,
kt 1, kl. 1/22—ja 6-7 p.l.

Juvtomifi wabazõotjuga

jalgratas müüa
Wta uul. ur. 24, Waalua. 

Hääd hiuda maksan paja- ja
krusa' 8
koortest

Kastre-Wõnuus, nahaparkija
Maiste.

OStan söögi- 8
kartulid

suuret WLisil Zrõtan «astu
lärgmistes jaamades: Woldi.
Kaarepera. Jõgewa, Pedja, Wä
gewa. uleS anda Elisabethi uul.
ur. 22, kct. Tartus.

SWM

krooau poolt regist, eritub,
all. «, Kare mõisas,

Rannu kthelk. Märale aiitakse
ameMk tunnistus. Hind kõi
gega 8 r. Mõisas on selle täkku
warsad igas eaS nSha. Säälsa.
mas on mütia Z täkku, mõlemad
sugutäkkudeks hääks kiidetud. Kest
settn tunnistustega, oma täku 3 a.
pojad Hind 1900 r.

Ilus wagune
täkk

on juhtunust 275 rbl. east müüa.
Käib häSti rakkes, kõlbab ta talu
tööde pääle. Näha s. B—9 hom
sa õ. ja kl. 2—3 päewa Pirogowi
uul. ur. IL.

WiMmW,

?cs oma: me:-k rõjaikntt Ln.nneb
icej:u:ros 0..: > ja korralik:-,ne«e
on i'. õ d kellU'at tcen:. lU : lr:da.

n:i ka luaimi'ed
pois-- uaese

umes v!ka - 
kohalt soowitmv. 
ilmumise rutuliselt tarw:!'.k.
Lähemalt suusõnal ehk 
<v.evrg Hansenilt. u'äriwere«, '-P.
i<»p>. Ilepuou!». rv6.

SetiÄnikucl

leiawad keftwot hääd teenistust
telefoni nabrikus Wäeteeniswse
at-jus saab aia pikcuduft. Lähemat
Kangro sa Ko. kontor Jur
j:w Suur:urg 8. 

MWiltmkki

on kohe tarwis. Järele küsida
Lieven Bellevue wõõrastemajaS,
kl. 7--a! õhtul.

z W l«

ou tarwis kes tule ees mõista
wad taguda. Laiusel Sootaguse
kiilas E. Wttteri juureS 

Karula Masina - ühisus,
Bõramaal tarwitab osawat

masinisti
sügiseseks seisuajaks. Kaupa teh.
ühisuse liikmete koosolekul 22. mail

keü tl p. l. kohaliluS .üaubatarw.
ühisus, ruumides 

FuttermeiSter

Fau!

tulge kohe kohe,Baltika?
kontori Koha Mast.

Keem. peseja,
kes ka plekkistd oSkab wäha wötta.

leiab hüäd teenistust Bir?t wär
wi« ja keem. puh. äris Tallmnas,
M«»krt uul. ur. 28.

Noormees.
kes koperida oskab, ehk seda ära
õppida soowid. wõib ennast üles
anda Wana u l. 17, l.k. kl. Iv-l2
päewapiltmk C. Schulz'i juures.

Õpipoiss,
keS kohalilka keelt räägib, wõkb
üle? -> da S Kaplan ja Pressi

Aleksandri uul. nr. 8/10.
Tüdrukut,

keS teeta oskab, »» türmis üksi
teenijaks. Kalda uul. Isi. k lv.
Tulla kella Iv—2 e. l. ja S—b p. l.

Qsttakse tublit

keiserliku ülikooli kursused lõpeta
nud, mmab 
ja «»bi ja paned kaitserõugeid,
waestele maksuta.

vtiia uut. nr.

ÄnLmaproua
ilüikovl: i'ölab oocrZtr

siunii ajuid ja a»u: .l> nõu iga
püe.v kl. 2- u p. l 

uul. !». li. lrt. I'. V

Dejateli kontor "Ml?

J KL

teenert wöib ka > aneni
oUa, toatüdrukuid, lapsehoidjaid
ja teeuiaid. Palk -2>) r. kue
ja wirtiuaid 2>) e'>l

Osairaid kamps.?,: k- ja

sNkaAtdttMib
on torwi , malsau tjä? d palka,
ka õpilasi uõ!a:: :uaötu, odja
uul. > kudunns' jjri. 

Pöisz- Ä MarlDi
14—16 a. wõid eana i ute. anda
Aleksandri uul. H, rl 6)0,0:,,!'.

ciiclmkut

on tarans kaupl. ja söögimajasse.
Kalaturu waStu nr. Z-a.

Id a. korralikku trükkija
Sptlaft

ja poisikest käikude jaoks tar
vitab K. Mattisteni trükikoda.

on tavois, WalgaS, Surnuaia uul.
A. Tren

Otsi» Wene- eht Poola ieett
rSäktjat

kodu õmblejat,
kes iseseisvalt õmmelda ostab,
TUgi uul. 54-a, t. 2.

?öö

ot»imi»«et

Noor neiu »
raamatupidamise kursused lõpe
tanud, soowtb kohta

uaesterahwast
AarjatüdrukakS a sõiduks linna
piimaga, Aasta leping. Tulla

Nõmmiku eht Lutsu
uul. 4, voa Rathlei.
Tarwitat«ükse

tüdrukut
kööki ja tuvpa, Kloollri n. S, k. 1.

Pagari
poisikest

ou tarwis, uul. 17.
Majahoidja

leiab kod ta. Järele kasida Mu >
fika riistade kauplusest, Riia
uul. Z2-a, Muna ttlajas.

MullatõSlist
on tarwis. Wõlb kuni 5 ehk 5 r.
p-ewas treinda. Järele küsida
Tallinnas iga püew kl. «—lv h.

L-rapo-Gumepuaü.
cxna. b. S. u. Lz. kolmas maja
hoowis. 

Tüdrukut,
kes Wene Leelt räägib, tarwitatakse

üknteenijaks. Äurlotva «Sisa
Prrogowi uul. S3-b.

Tarwitatakse torraMku

üksiteentjat
wnnistustega, Sarlowa u. k. 1

Talitajat
on tarwtS, WeSki uul 28. k. 7.

Tüdrukut
on tarwis. Laupa tehakse. Piiri
uul. l-a.

Weue leelt rääkijat
teenijat,

Ids keeta oskab tarwitatakse Elisa-
KM uul. 24, k. 1. kl. 4—7 p l

Raesterahwas,
kes wühe õmbluStõöd tunneb
wvib ennast mütfi töö pääle üleS
anda, K. Stahlberg, Uueturu
uul. 7.

Linna lühidale talusse ou
tSimeit j> strst v»W

kohe tarwis. Teada saab 8 mail.
Parist wöõraStemajaS kella 1 l 2
hoowi prtfilt. 

Äksiteentjat
tarwitatakse Holmi uul nr. 2.
rohukaupl. 

Sepap vissi,
kes hobuseid oskab rautada, wõib
ka naeseinceZ olla, tmwitab NopkU
möisawalitius. Jurjewi kaudu.

kõrget teenistust l»ta»2

mullstüöliseö

raudtee lidoa sõitude pääle. tüki
töö wiisi. ÜleS anda ptthap.
S. maU kella lv—l U«e-Susta«i
ur. l-ab. Podrätshik K. Pallo

Tüdrukut

on tarwis Kaupa :eh. 6. skp.
Petüigrad! uul. IV, .Paris',k. lj.

k»WW

ehk sellesarnast ametit Pakkum
kirjal, s. l. t. .K L. M." all.

Maa luresterahwaS
3 lapsega !4—lB a. w. (güm
nasiumi.õpilased) soowiwad s«-
wets maale teenistust, kaS «aja
talituse pktle ehk põllu-tööle.
Paklum. saata slt. Ä. P. all

Raiskooliöpetasa
kauaaegne praktika, annab oda
«aSti tunda. Õpetab 3—4 kuuga
Äi lima. annab ka PrantsuSs»
keele algõpetust. Petrogradi uul
nr. 119, k. 8, 2 korral kl. 6—l
õhtu. 

! veu. ror. » pen. no upenu
saa 3K.

na.3,v??,11—I2»z—4u. Kuu.
Õppinud

metsawaht,
kes mitu aastat elles ametis
tegeu? olnud ja kel HSSd tunnis
tused, kohta laada. Tun

neb hästi jahi pidamist. Üles
anda: np. er. ?uitue
ors. llaerchen?,, nepe»«n

Kallilt kodumaalt Soome tagasi
sõites termita» kõiki kod ima last,
nimelt: isa, wenda, õde sugulast,
sõpru, tuttawoid ja kõiki Eesti
neidund. Nimelt neid. kes mulle
rn kirjutand, iseäranis Annat

jiilleuägemiseni?
Aleks. Alsr. Malfup.

apu.
336 2 p.

Wk vatent telje Mel
on leitud, kätte ws'õ saada
Kanbahoowis nr. 13.

Häiid waewata u saab, kes är
jooksnud 3 a. walge

emmlse-sea
üle võib teatust anda, Katvast»
Lombi raluSse

Sell tvlt lüevör»
mdus eila püüle lõunat, Tühkwere
uul. minnes kunr Rnu uul. ära.
Ausad leidjat palun u aewatasu
eest ära tuua, Tühkwere uul.
7, krt. 7.

4. apr. kadus lecnija luünese
rahakott

wkkese Äoomemäelt
Lootuse uul. minu??. . u-. leidjat
palu waewotasu eest ära tuua
Lootuse uul. nr. l k?:. 8.

WIM MMll

sösel lb/lL apr musttjas punana
rnun 2 arss. 3 werss, kõroe '.)äZtt
uõguS seljaga leiue tagumine
jalg walge, lakk paremal pool. Kes
teateid annab, saab 2 > rul. waewa
tasu. Ädr. Astril,
nm.u.,A. Numwoidt. ' ?

MMMSSAMI

DMU

IS,.W'

tellimist ja kuulutusi »Siab
wastu

H. Kosak. taupl.


